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KOMUNISTINI j KINIJOJ SIAUČIA TERORAS
KNYGA APIE “PREZIDENTO MIRTĮ”

NEW YORKAS. — Vos spėjo pasklisti žinios, kad William 
Manchester yra parašęs knygą, kurią jis pavadino “Prezidento 
mirtis” (The Death of a'President”), kaip pradėjo platintis visokie 
gandai, visokie prasimanymai. Tie gandai yra siejami su me
nama cenzūra. Esą, Kennedy šeima (vyriausiai žuvusio prezi
dento žmona ir senatorius Robert Kennedy) pasirūpinę iš Man- 
chesterio parašytos knygos rankraščio išbraukti nepatinkamas 
vietas.

Tačiau pats autorius viešai 
pareiškė ir griežtai nuneigė, kad 
Kennedy šeima visiškai jo rank
raščio necenzūravusi. Daugiau 
to: nei vienas iš Kennedžių šei
mos narių ištisai to rankraščio 
nei neperskaitė.

Sakoma, kad Kennedy šei
mos nariai esą susirūpinę ne pa
ruoštos knygos turiniu, bet tuo 
faktu, kad tos knygos didelė 
dalis bus spausdinama “Look” 
žurnale (gal šešiuose ar septy- 
nuose to žurnalo numeriuose).

Susirūpinimą kelia tai, kad, 
dalimis spausdinant, pas skaity
tojus gali susidaryti visai kitoks 
įspūdis, negu susidarytų ištisai 
knygą skaitant.

Dalykas tokis, kad Manches
ter savo knygoje nemažai pa
švenčia vietos Texas valstijos po-, 
litikai. Tarp demokratų ten bu
vo prasidėjęs nemažas trynimo- 
si. Jie buvo susiskaldę į guber
natoriaus Connolly vadovauja
mus demokratus ir į sen. Yarbo
rough šalininkus.

Ta nesantaika nieko gero ne
lėmė demokratams. Faktiškai 
buvo pavojus, kad valstijoje ga
li įsigalėti respublikonai.

Johnsonas, tada ėjęs vicepre
zidento pareigas, kreipėsi į pre
zidentą Kennedy, kad jis aplan
kytų Texas valstiją, išlygintų 
tarp demokratų vadų nesusipra
timus ir bendrai sustiprintų de
mokratų poziciją.

Prezndentas Kennedy iš pra
džių spyrėsi ir nenorėjęs į Tė- 
xas vykti, sakydamas, jog pats 
Johnsonas turįs Texas demokra
tus sutvarkyti ir sutaikyti. Pa
galiau vis dėlto sutikęs tą taiky
mo misiją atlikti.

Kuo ta misija baigėsi, visiems 
gerai žinoma: Dalias mieste jis 
buvo nužudytas.

Taigi, jei didelė knygos dalis 
bus spausdinama straipsnių se
rija “Look” žurnale, tai tų 
straipsnių nutraukimas netinka
moje vietoje gali skaitytojui su
daryti įspūdį, jog Dalias trage
dija nebūtų įvykusi, jei preziden
tas Kennedy nebūtų paskatintas 
atlikti demokratų “taikymo mi
sijos”.

Skelbiama, jog Kennedy šei
ma nori išvengti bet kokių nesu
sipratimų ir užuominų, todėl ji 
pageidaujanti, kad skiriami 
“Look” žurnalui straipsniai ne
būtų ištęsti per šešis ar septy
nis numerius, bet atspausdinti 
dviejuose ar trijuose numeriuose.

Beje, “Look” žurnalas numa
to ištraukęs iš tos knygos pradė
ti spausdinti sekančiais metais. 
Sekančiais metais būsianti ir pa
ti knyga išleista.

Teisia tarnavusius 
Hitlerio kariuomenėj

MASKVA. — Aštuoni vokie
čių kilmės sovietų piliečiai su
šaudyti, kaip praneša Komso- 
molskaja Pravda, už dalyvavimą 
žudynėse, kurose mirė daugiau 
kaip 3,600 žmonių. Kiti nuteisti 
ilgiems metams kalėjimo už tar
navimą Hitlerio armijoje po to, 
kai 1941 metais vokiečiai įsiver
žė į Rusiją.

IŠ VISO PASAULIO
PHILADELPHIA. — John 

Burghes, 23 metų amžiaus neg
ras, už išžaginimą ir užmušimą 
79 metų amžiaus baltos senutės 
nuteistas mirti elektros kėdėje. 
Kiti du su Burghes dalyvavę sa
kosi esą nekalti, tad jų teismas 
bus atskirai. Visi trys praeitą 
Verbų dieną įsilaužę į Mrs. Alek- 
sandrow namus, išprievartavo ir 
smarkiai sumušė ją pačią, jo 
dukterį ir dukters dukterį. Mrs. 
Aleksandrow nugabenta į ligoni
nę mirė nuo sumušimo.

STOCKHOLMAS. — Sovietų 
Rusijos valdžia sumokėjo šve
dams už iškultus langus ir nu
griautus stogų kaminus, kai pra
eitą birželio mėnesį sovietų karo 
laivynas padaręs švedams “ge
ros valios” vizitą tiek smarkiai 
iš savo patrankų ėmė griauti “pa
sveikinimo” saliutą, kad ir lan
gai ir kaminai subyrėjo.

BONA, Vokietija. — Kaip at
rodo, kancleris Ludwig Erhard 
nugalėjo krizę, kuri buvo kilusi 
dėl savotiško “generolų maišto”. 
Prie tos krizės pašalinimo dau
giausia prisidėjo Bavarijos vadas 
Franz J. Strauss, kuris šį kartą 
parėmė Erhardą. šiaip praei
tyje Strauss atvejų atvejais yra 
aštriai kritikavęs kanclerį.

SYDNEJUS, Australija. — 
Australijos mokslininkai tikisi, 
jog netolimoje ateityje jiems pa
siseks sulaikyti nepaprastą kiš
kių prieauglį. Valdžios tyrinėji
mo taryba nutarė iš Ispanijos 
importuoti nemažą kiekį specia
lių blusų, kuriomis bus “apkrės
ti” zuikiai. Tos blusos išnešio
ja “myxamatosis” ligą, kuri nai
kina zuikius. Tad blusų pagalba 
ir tikimasi apsigint nuo zuikių.

MIAMI, Fla-------čia buvo su
imti du kurdai, kurie jau turėjo 
supirkę 2,500 revolverių ir 500 
šautuvų. Jie sakėsi išvaikštinė- 
ję pėsti visą Floridą, supirkinė- 
dami ginklus kurdams, kurie gy
vena Irako kalnuose ir veda ko
vą su irakiečiais. Supirkti gink
lai buvo numatoma* siųsti į Ira
ką

MASKVA. — Sovietai paskel
bė, jog jie treniruoja iš šiaurės 
Vietnamo atvykusius lakūnus 
skraidyti greitaisiais lėktuvais. 
Ta žinia buvo paskelbta keliuosę 
laikraščiuose.

MASKVA------- Rytų Vokieti
jos komunistų partijos vadas 
Walter Ulbricht lankosi Baltgu- 
dijoje. Kurį laiką praleido Mins
ke.

Sovietų satelitas
JODRELL BANK, Anglija. — 

Radijo teleskopu nustatyta, kad 
sovietų 3,616 svarų satelitas Lu
na 11, kurį jie praeitą trečiadie
nį iššovė, jau skraido aplinkui 
mėnulį. Spėjama, kad Luna 11 
daro fotografines nuotraukas, 
ieškodama tinkamų vietų kosmo
nautams mėnulyje nutūpti. Ka
dangi sovietai apie savo nau
jąjį pasisekimą nieko neskelbia, 
manoma, kad Luna II turi sudė
tingesnę misiją kurią atlikusi sa
vo jėgomis grįš į žemę.

Vietname kiekvieną dieną vyksta vis smarkesni susirėmimai 
su atsiustoms komunistu jėgoms. Paveiksle matome vieną Ame

rikos karį, padedantį sužeistajam.

ĮVYKO DIDELĖS RIAUŠĖS WAUKEGANE 
Sunkiai apdegė 6 asmenys, įskaitant ir 6 m. mergaitė

WALKEGAN, III. — Sekmadienio vakare Waukegane, kur dau
giausia gyvena negrai ir portorikiečiai, įvyko kruvinos riaušės. 
Negrai pradėjo mėtyti akmenis ir degančias bombas į automobi
lius ir krautuvę. Policija areštavo 64 riaušininkus. Gana skaudžiai 
apdegė šeši asmenys, įskaitant ir šešių metų mergaitė. Septintas 
asmuo lengviau nukentėjo. Apdegė važiavusieji automobiliais, į 
kurias buvo mėtomos ugninės bombos.

Du šimtai policininkų buvo pa 
siųsti į riaušių apimtą miesto 
dalį. Jiems į pagalbą atvyko val
stijos policija ir šerifo padėjėjai. 
Be to, ir jūrininkų patruliai pri
sidėjo prie tvarkos atsteigimo.

Tai buvo jau antra diena, kai 
riaušės toje miesto dalyje vyko, 
šeštadienio vakare ten irgi bu
vo neramu, tačiau pasisekė greit 
kilusias riaušes užgniaužti.

Waukegano policijos viršinin
kas sako, Jog riaušėse dalyvavo 
apie 125 negrai. Visi jauni, ne- 
senesni 25 metų. Riaušės buvo 
nukreiptos prieš policiją, kuri po 
kilusių šeštadienį neramumų 
visą tą miesto dalį buvo lyg ir 
izoliavusi. Vadinasi, nebuvo lei
džiama ten automobilistams įva
žiuoti. Nukentėjo automobilis
tai, kurie grįžo iš bažnyčios.

Iš suimtųjų, riaušininkų poli
cija atėmė daug peilių, britvų ir 
revolverių.

Riaušės įvyko tik už penkių 
blokų nuo to namo, kuriame gy
vena ponai Nugentai, kurių sū
nus neseniai vedė prezidento L. 
Johnsono dukterį Luci.

šeštadienį riaušės kilo, kai ne
gras policininkas areštavo negrą 
jaunuolį. Tuoj atsirado būrys 
jaunuolių negrų, kurie bandė 
areštuotąjį išvaduoti. Jie pra
dėjo mėtyti akmeniš į pravažiuo
jančius automobilius bei krau
tuvių langus. Nuostolių buvo 
padaryta, kaip apskaičiuojama, 
už $35,000.

Jau paskelbta, jog federalinės 
valdžios agentai įsimaišys į visą 
reikalą ir pradės tyrinėti, kas su
kurstė tas riaušes.

CHICAGA. — Soldiers’ Field 
surengtame tukstanties metų 
krikščionybės įvedimo Lenkijoje 
minėjime sekmadienį dalyvavo 
apie 75,000 žmonių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Leningrade sovietų valdžia 

pirmadienį sušaudė V. Doliną, ku
rio pasigailėjimo prašymą atme
tė vyriausias teismas. Komunis
tai sako, kad sušaudytasis karo 
metu bendradarbiavo su vokie
čiais ir dalyvavo kelių komunis
tų ir estų nužudyme.

♦ Chicagoje pirmadienį 4 me
tų mergaitė nukrito nuo 7 aukš
to. Ji be sąmonės tuojau buvo 
nuvežta į ligoninę, bet gydytojai 
mano, kad ji (atsigausianti ir 
sustiprėsianti. Policija suėmė 
josios tėvą, nelaimės metu buvu
sį namie.

♦ Britų premjeras Wilsonas 
tariasi su unijų vadais dėl val
džios nutarimo įšaldyti kainas 
ir algas. Unijų vadai reikalauja, 
kad algos pirma būtų pakeltos, 
bet premjeras mano, kad britų 
ūkis pirma turi atsigauti, o vė
liau bus galima kalbėti apie algų 
pakėlimą.

♦ Praeitą sekmadienį trys či- 
kagiečiai mirė Nashville, Tenn, 
apylinkėse, automobilio nelaimė
je.

♦ Vietnamo valdžia buvo lei
dusi kandidatams įstatymus lei
džiamą įstaigą naudotis valsty
bės radiju, bet kai kandidatai be 
pagrindo kritikavo dabartinę vy
riausybę, tai valdžia uždraudė 
jiems sakyti kalbas per radiją, 
šiuo reikalu bus paskelbtas pra
nešimas ir naujos taisyklės kal
boms per radiją.

♦ Į šiaurės Vietnamą atvyku
sieji savanoriai kiniečiai pradėjo 
mušti Hanoi valdžios patarėjus 
rusus. Kiniečiai atsisakė kartu 
dirbti su rusais specialistais. Ki
niečių sanykiai kelia daug rū
pesčių Hanojaus valdžiai.

De Gaulle vizitas 
sukėlė riaušes

Džibuti, Somalija. Prezidento 
Charles de Gaulle vizito metu už
mušti 4 asmenys, didokas skai
čius sužeista, o apie 30 suimta. 
Prezidentas de Gaulle labai ne
patenkintas maištininkų nuotai
koms.

Jeigu jis būtų žinojęs, kad vie
tos gyventojai neleis jam pasa
kyti paruoštos kalbos, tai jis Sa- 
malijon visai nebūtų skridęs. Jis 
nepatenkintas Somali jos guber- 
nariu, kuris prezidento visai ne
įspėjo apie galima maištą ir net 
žudynes.

Iš Samalijos prezidentas de 
Gaaulle nuskrido į Etiopiją, kur 
gana ilgai kalbėjosi su karalium 
Haille Salazie.

Žmonija galinti žūti 
dėl kvepalų kaltės!
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Karališkojo technologijos insti
tuto organinės chemijos profeso
riaus Holgar Srdtmano pareiš
kimas, kad moterys, vartodamos 
perfumus, tik aikvoja laiką ir 
pinigus ir, gal būt, daro sau ir 
žmonių veislei didelę žalą, sukė
lė Švedijoje tikrą audrą. Įtakin- 
kas Stockholm© dienraštis Dege- 
na Nyheter editoriale iškėlė te
oriją, kad, pasak prof. Erdtma- 
ną žmonių tarpe, kaip ir kitų 
gyvūnų tarpe simpatijos ir anti
patijos yra iššaukiamos tam tik
rais enzimais (natūraliniais 
kvapsniais), kuriuos dirbtiniai 
kvepalai-perfumai neitralizuoja, 
tia yra padaro nebeužuodžiamais, 
tuo būdu žmonės esą sulaužė 
gamtos įstatymą, o gamtos įsta
tymų laužymas niekuomet nepra
einąs skaudžiai nenubaustas.

“Tuo atveju”, rašo laikraštis, 
“perfumų vartojimą reikia skai
tyti didžiausiu kriminalu, kurį 
begalima įsivaizduoti. Jei žmo
nija rieda į pražūti, reikia kaltin
ti perfumus, padariusius natūra
lią lyčių atranką nebegalima. 
“Ačiū laimei”, apsidžiaugia Ny
heter, “kad yra išrastos skyry
bos”.

JAV ekonominė 
pašalpa pustrečio bil.

WASHINGTONAS. — Per 
1966 fiskalinius metus, kurie bai
gėsi praeito birželio 30 d., JAV 
kitų šalių ekonominei pagalbai 
išleido daugiau kaip 2.5 milijonus 
dolerių, tai 486 milijonais dau
giau kaip per pirmesnius fiskal. 
metus. Pašalpą gaunančios ša
lys yra Vietnamas, Indija. Bra
zilija, Korėja, Turkija, Pakista
nas, Dimininkonų respublika, 
Kolumbija ir Laos. Vietnamas 
gauna stambiausią dalį.

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
čia esantys karo vadai numa
to, jog ilgainiui į Vietnamą bū
sią sutraukta apie 600,000 karių. 
Vadinasi, kariuomenė bus dvi
gubai padidinta (dabar Vietna
me yra apie 300,000 amerikie
čių).

ATĖNAI. — Graikijos val
džia paskelbė, kad galima tikėtis, 
jog netolimoje ateityje apie 30,- 
000 pabėgusių komunistų ban
dys masiniai įsigauti į Graikiją 
per 315 mylių sieną, kuri skiria 
Graikiją nuo Bulgarijos.

KINIJOS RAUDONOSIOS GVARDIJOS 
TERORAS SIAUČIA VISAME KRAŠTE
TOKIJO1, Japonija. — Jau ištisa savaitė, kai Pekine ir ki

tuose miestuose siaučia iš jaunuolių sudaryta Raudonoji Gvardija. 
Ji suiminėja aukštus ir žemus kariuomenės, policijos ir komparti
jos pareigūnus, kiša juos kalėjiman, šalina iš pareigų, veda tardy
mus ir reikalauja duoti parodymus. Niekas neturi teisės pasi
priešinti Raudonosios Gvardijos daliniui. Įsakymus jie gauna 
tiesiai iš paties Maocetūngo.

Trumano įspėjimas
KANSAS CITY, Mo. — Bu

vęs prezidentas Harry Truma- 
nąs padarė pareiškimą ryšium 
su nuolatiniu kėlimu nuošimčių 
paskoloms. Jo manymu, tai gali 
privesti kraštą prie depresijos.

Darydamas savo lyg įspėjimą, 
jis pasakė, kad iki šiol nesikišęs 
į krašto ekonominius reikalus, 
nes buvęs įsitikinęs, jog adminis
tracija sugebanti daryti, kas rei
kalinga krašto gerovei.

Tačiau kėlimas nuoimčių pa
skoloms keliąs jam susirūpinimo, 
kad tai neprivestų krašto prie 
depresijos. Vadinasi, prieš kraš
to ekinominio gyvenimo pablogė
jimo.

Nuošimčių kėlimas bandoma 
pateisinti tuo, kad tai sustabdy- 
siąs pasireiškusią infliaciją (pi
nigų atpigimą ir prekių pabran
gimą). Trumanas nemano, kad 
tai tinkama priemonė infliacijai 
sulaikyti, juo labiau, kad inflia
cijai sulaikyti yra kitų priemo
nių, kurias valdžia galinti panau
doti.

Pasak Trumano, kraštui da
bar gresia ne tiek infliacija, kiek 
defliacija (atseit, pinigų pa
brangimas) . To esą reikia veng
ti, kad nesusilauktumėme depre
sijos, krašto ūkio atslūgimo.

Kova su moskitais
r

CORPUS CHRISTI, Texas. — 
Karo aviacijos lėktuvai išskrido 
į karą su moskitais, kurie išne
šioja encephalitis ligos virusus. 
Dallas, Corpus Christi ir Amari
llo miestuose prasidėjo tkira en
cephalitis epidemija, nuo kurios 
jau 10 žmonių mirė. Dalias pri
skaičiuota 104 ta liga apsikrėtu
sių, Corpus Christi apie 58. Be 
to, apsikrėtimų pastebėta Lor
raine, Fort Worth ir Beaumonte. 
Ligą išnešioja uodai, priklausą 
Culex moskito veislei.

Divorsas Egipte
KAIRAS. -----  Egipto mos-

lemams vyrams artėja negirdė
tas dalykas. Nuo pat pranašo 
Mahometo laikų tikrasis maho
metonas, norėdamas pašalinti 
vieną kurią žmoną, visa ką turė
jo padaryti, tai tris kartus pa
sakyti tokiai žmonai, “aš tave 
divorsuoju”.

Nasserio parlamentui įteiktas 
svarstyti įstatymo projektas, ku
rį priėmus Egipte divorsus bega
lės duoti teisėjas teismo posėdy
je ir tai tik tuo atveju, jei nepa
siseks sutaikinti.

SOVIETŲ - VOKIEČIŲ 
MANEVRAI

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos zonos ir sovietų rusų ka
riuomenės dalys šią savaitę pra
deda bendrus manevrus šiaurinė
je Rytinės zonos dalyje, — pra
neša sovietinės zonos žinių agen
tūra ADN.

Iš viso Raudonosios Gvardijos 
sudarymo matyti, kad Maocetun- 
gas artimiausiu savo bendradar
biu ir įpūdiniu pasirinko krašto 
apsugos ministerį Lin Piao. Rau
donoji Gvardija sudaryta iš išti
kimų karių, o prie jų pridėtas 
kariškai apmokytas jaunimas. 
Lin Piao, kitiems valdžios parei
gūnams nežinant, seniai pradėjo 
organizuoti Raudonąją Gvardiją, 
o praeitą savaitę paleido ją dar
ban. Atrodo, kad vadinamoji 
“kultūrinė revoliucija” eis labai 
giliai, bus kertamos galvos vi
sai eilei redaktorių, policijos va
dų, kompartijos sekretorių ir ki
tų atsakomingų žmonių, kurie 
turėjo drąsos suabejoti kai ku
riais Maocetūngo tvirtinimais ir 
patarė ieškoti kitų kelių.

Iki šio meto komunistų kontro
liuojami Kinijos laikraščiai ma
žai tekalbėjo apie Raudonosios 
Gvardijos veiksmus. Bet šiomis 
dienomis atėjo įsakymas apraši
nėti jos daromus areštus, o jau
nuolius padaryti didvyriais, 
šiandien kiekvienas komunistinis 
dienraštis pilnas pagyrų Raudo
nosios Gvardijos veiksmams.

Paskutinėm trim savaitėm 
didmiesčiuose siautė komunisti
nis jaunimas. Jie daužė senas 
kiniečių iškabas, vartaliojo kiek
vieną skelbimą, kuris bent kuo 
priminė vakariečius. Jie padarė 
bizniui daug nuostolių. Praeitą 
savaitę Raudonoji Gvardija pra
dėjo tramdyti iškabų ir krautu
vių užpuolikus. Kalėjiman jų ne
kišo, bet jau neleidžia kenkti biz
nieriams.

Komunistų spauda pataria 
žmonėms negerti alkoholinių gė
rimų ir nerūkyti. Kai kurie biz
nieriai patys sustabdė alkoholio 
ir tabako pardavinėjimą. Pačia
me Pekine praeitą savaitę jauni
mas buvo užpuolęs kelias senų 
kiniečių krautuves, bet šią savai
tę Raudonoji Gvardija jaunuolius 
jau suvaldė.

Vietkongo partizanai 
terorizuoja rinkimus

SAIGONAS. — Vietkongo par
tizanai pradėjo planingą teroro 
kampaniją, siekdami atgrasinti 
Pietų Vietnamo žmones nuo stei
giamojo seimo rinkimų, kurie 
yra paskirti rugsėjo mėn. 11 d. 
Pirmajai rinkimų kampanijos 
dienai prasidėjus rugp. 26 d., 
Vinh Lnoge, 62 mylios į pietų 
rytus nuo Saigono, slaptai padė
ta ir susprogdinta mina užmušė 
12 žmonių ir 10 sužeidė. Prie 
Hue užmušti 2 žmonės, ir vienas 
prie Da Nango.

D. Šostachovičiui 
auksinis medalis

LONDONAS. — Dimitri j šos- 
tachovič ateinančio spalio 5 die
ną gaus iš Londono Royal phil- 
harmonijos draugijos auksinį 
medalį. Koncerto programoj bus 
kompozitoriaus 5-ji simfonija ir 
jo čelo koncerto No. 2 premjera.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

I JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

SAULĖ VAISTAS - DOZUOKIME JĮ
Persikaitinimas saulėje sendina žmogaus odą.

1961 m. New Yorke įvyko odos 
ligų specialistų — dermatologų 
mediciniškas pasitarimas. Jame 
buvo pranešta apie atliktus tyri
mus su savanorių kalinių odomis. 
Buvo tirta saulės įtaka odai ti
riant įvairaus tamsumo odos — 
nuo blondino iki Afrikos ameri
kiečio. Odos pavyzdžiai buvo pa
imti iš įvairiai kaitinamų sau
lėj kūno vietų: iš veido, rankų ir 
sėdynės.

Minėti tyrimai parodė, kad 
įvairiose kūno vietose saulė vei
kia nevienodai, todėl ir oda pa
kinta įvairiai. Viduriniam odos 
sluoksnyje (dermis) buvo rasta 
sutrūkusių ir susiraukšlėjusių 
elastinių skaidulų. Saulėj labiau 
kaitintoj odoj buvo daugiau žalos 
rasta: net pusė elastinių skai- 
dulių odoje buvo paversta į lau
žą — į pakitusio (degeneruoto) 
collageninio audinio krūveles. 
Toks dėl saulės veiklos odos pa
kitimas dvejopai odai pakenkė: 
l.sumažino odos elastiškumą, 2. 
sutrukdė viršutinio odos sluoks
nio mitybą kraujo indais.

Pakito taip pat ir viršutinis 
odos sluoksnis (epidremis) vei
kiamas saulės. Tas sluoksnis 
dvejopai sunegalavo: 1. jis suplo
nėjo ir 2. į šidirbtą odą ėmė pa
našėti. Taip dvejopai keičiasi 
oda ir žmogui senstant.
Odos pakenkimas kaitinantis 

priklauso nuo kaitinimosi 
intensyvumo ir nuo apsaugos 

tinkamumo
Minėtus odos tyrimus atliko 

gyd. John M. Knox. Jis dirba 
Baylor universitete, Houston 
mieste, Texas. Jis surado, kad be
veik niekada saulėj nekaitinama 
žmogaus sėdynės oda neturėjo 
tokių destruktyvinių pakitimų, 
kokie jie atsirado saulės įkaitin
toj rankų ir veido odoj. Rankų 
oda dalinai nuo saulės kartais 
pridengiama — ji mažiau turėjo 
pakitimų už veido odą.

Buvo rasta kai kurių odos pa
kitimuose skirtumų atitinkančių 
žmogaus amžiui ir rasei. Gyd. 
Knox tęsia toliau tyrimus su 
didesne grupe žmonių. Jis nori 
daugiau davinių surinkti apie 
saulės įtaką odai, pirm pasmer-

John M. Knox, M. D.

kiant saulės nesveiką įtaką odai 
dėl perdėto kaitinimosi.

Gyd. Knox minėtame gydyto
jų pasitarime tvirtino, kad jo ty
rimų daviniais remiantis galima 
tvirtai, jog oda sensta daugiau
sia, jei ne visiškai, dėl saulės 
spindulių veiklos. Odos pakenki
mo dėl saulės veiklos stiprumas 
pareina dviejų veiksnių: 1. nuo 
persikaitinimo stiprumo ir 2. 
nuo odos apsaugos — dirbtinos 
ar natūralios — tinkamumo. 
Matom, kad nereikia galvos pa
mesti besikaitant saulėje!

Saulė yra geras dalykas, bet 
visų dalykų — net ir geriausių 
turi būti su saiku. Kas per daug 
— tas nesveika. Todėl imkime 
dozuoti ir tą geriausį vaistą —

saulės spindulių veikimą mūsų 
odai. Nesivadovaukime mada — 
ji gali mums daug pakenkti. Lie
tuviška galva ir mediciniškas pa
tarimas tegul būna kiekvienam 
mūsiškiui visais sveikatos reika
lais vadovai.

Pasiskaityti: Irvin I. Lubowe, 
M. D.: New Hope For Your 
Skin.

MOTINOS GLOBA - GERIAUSIA APSAUGA
žmogui nuo įtampos pasiliuosuoti ankstybiausias būdas 

yra bėgimas į motinos ar jos pavaduotojos prieglobstį — 
jame apturima geriausia apsauga ir jaukumas.

Persistatykime čia sau viduti
nio stiprumo, palyginti, sveiką 
žmogų. Tokio žmogaus asmeny
bė (ego) yra perdaug nesuža
lota. Ji didesnės pusės elastin
go prisitaikymo gyvenime ne
prarado. Tokio žmogaus asme
nybė atsilaikė prieš žalojančias 
žmogų gyvenimo audras. Tokio 
žmogaus asmenybės pakenkimo 
pasėkos — randai, silpnumai, 
jos jautrios bei tamsios vietos 
tik vidurkio tepasiekė. Tokią as
menybę turįs žmogus išmoksta 
savyje turimą agresyvumą nu
leisti mažiausiai jį žalojančiais 
keliais ir tinkamiausiose apysto- 
vose.
Net ir sveikos asmenybės žmogui 
reikia dėti pastangų, kad išlikt 

žmonišku
Net, palyginti, sveikos asme

nybės (ego) žmogui prieinama 
apsispręsti dėl savo elgsenos ir 
pasitaisymui imtis tam tikrų 
priemonių. Kiekvienas iš mūsų 
kasdieną susiduriam su gyveni
mo kryželiais. Jie mus daugiau 
ar mažiau paliečia. Vidutiniai 
sveiko žmogaus asmenybė (ego) 
esti pajėgi ilgai netrukant pri
sitaikyti gyvenime taip, kad žmo-

“Wake Up” Flavor Potato Salad
Made With Washington Russets

You’ll enjoy the brisk flavor of this appetizing salad as a main 
dish for luncheon, or served with cold cuts for a hearty satisfying 
supper. Here your favorite potato salad is combined with crisp 
cucumbers, crunchy celery and bright red tomatoes. Be sure your 
potatoes are the Russet variety from Washington State — newly 
harvested and now fresh in at your favorite supermarket. Grown 
in deep, mineral-rich lava soil, Washington State potato farmers 
say that their potatoes are extra rich in energy-building proteins and 
helpful nutrients. Because they’re just harvested, clean-washed and 
rushed to market in refrigerator cars, they have that “farm fresh" 
flavor that really comes through in a salad, too.
RUSSET POTATO SALAD WITH TOMATOES AND CUCUMBERS
4 Washington Russet potatoes
2 cooked eggs
1 large onion, chopped

/2 cup celery diced
/2 cup cucumber, diced
2 tbsps. parsley, chopped

y3 cup salad oil

2 tbsps. Tarragon-flavored 
vinegar

2 tbsps. lemon juice
1 tsp. salt

J4 cup coarsely ground pepper 
/2 tsp. celery salt 
J/2 tsp. dried dill
6 to 8 large tomatoes

Boil medium-sized potatoes in salted water, in jackets, approxi
mately 20 mins. Peel and cut in small pieces. Dice eggs. Combine 
potatoes, eggs, onion, celery, cucumber and parsley and set aside. 
Make dressing by combining salad oil, vinegar, lemon juice, salt, 
pepper, celery salt, dill. Blend well and pour over potato mixture, 
tossing to blend. Let stand one hour to marinate. Remove cores from 
tomatoes. Cut in eighths, not quite all the way through. Spread apart, 
petal-fashion, on crisp lettuce. Top with potato salad. If desired 
garnish with additional sliced, cooked egg. Makes 6 to 8 servings.

Karl Menninger, M- D.
gus nesusirgtų. Už tai reikia 
visiems dabar dirbti vien tik kū
rybinius darbus, tada mes įgalin- 
sim daugiau lietuvių bent vidu
tiniai dvasia — jausmais sustip
rėti. Tokie lengviau pajėgs to
liau tobulintis ir mažiau gyve
nime nukentėti ir kitiems skriau
dos tokie mažiau padarys.
Motinos prieglobstis — pirmasis 

ir geriausias ramintojas
Visi žinom, kad nuo gyveni

mo sunkumų žmogui ankstybiau- 
sia ir saugiausia priebėga yra 
motinos prieglobstis. Mes savas 
įvairiopas įtampas kuogeriausiai 
išventiliuojam motinos ar jos 
tinkamo pakaitalo globoj. Tokioj 
globoj mes imame jaustis pato
giai. saugūs. Tokia motiniška 
globa augančiam žmogui yra bū
tina. Gamta — Dievas taip pa
tvarkė, kad normali motina au
kojasi iki paskutiniųjų, kad tik 
užtikrinus vaikui reikiamą globą. 
Tai gyvenimiška — tikra jauno 
žmogaus globa. Motinos rankos, 
krūtinė ir švelniausias pasau
lyje balsas vaikui yra nepava
duojami dalykai. Jie vaikui reiš
kia globą, nusiraminimą ir ap
saugą.

Nelaimė, jei ne laiku vaikas 
motinos netenka, arba jis jos 
niekada neturi: mat, vien fizinė 
motina yra vaikui nelaimė. Už 
tai visi nuo šiandien dėkime visas 
pastangas, kad kuo daugiau iš- 
siauklėtume žmoniškų žmonių — 
tikrų, ne tik fizinių, bet ir dva
sinių motinų. Jau perdaug mes 
dabar rūpinamės vien fiziniais 
dalykais, vien fondais, vien na
mais, vien automobiliais, vien 
kailiais... Juk jau sulaukėm lai
kų, kada tūla motina cigarete 
labiau rūpinas, negu vaiko aki
mis — ji jas nuorūkomis užkre
čia. O ką jau bekalbėti apie vai
kui sudarytas kančias tokios fi
zinės motinos aplinkoj jam au
gant ! Nė priminti nereikia, kaip 
svarbu žmogų rengti nuo ma
žens savų pareigų tinkamam at
likimui. Tada ir našlaičiams bus 
malonesnis gyvenimas — ma
žiau bus pamočių-raganų, o dau
giau turėsime vaikams žmoniškų 
motinų bei jų užvaduotojų.

Suteikime vaikui tinkamą 
motinos pakaitalą

Ateina vaikui laikas nuo moti
nos prieglobsčio tolintis. Tada 
motinišką globą vaikas pakei
čia kitais asmenims bei daik
tais : draugais, žmona, namu, au
tomobiliu, banko knygute, baline 
sugnele ir pan. čia irgi be tin
kamo auklėjimo neapsieiname 
norėdami vaikui'laimingą gyve
nimą užtikrinti. Pleikią taip jau
nas žmogus nuo mažens nuteikti, 
kad jis motinos globą pajėgtų 
pakeisti į žmoniškus, kūrybin

gus, jam ir artimui gera nešan
čius dalykus, o ne į čierkutę, rū
kalų dėžutę ar į apkalbų mai
šelį. šitokio vaike pajėgumo 
atsiekimui reikia visiems jau da
bar labai sunkiai dirbti, — čia 
joks pamokslavimas ne vietoje.
Bręskime, kad vienas kitam vien 

įvairiopą pagelbą telkti 
pajėgtume!

Patiriamas patogumas prisilie
čiant — glostant, ritmiškai ju
dant — supantis ir girdint švel
nų — raminantį balsą kiekvieno 
asmens yra branginamas bet ko
kios priespaudos metu. Net ir 
turint įvairiai pakeistus moti
niškos globos pakaitalus ir pajė
giant gyvenime prisitaikyti — 
vis vien motiniškos globos dva
siniai perlai palieka normaliam 
vaikui brangūs visame jo gyve
nime.

Motiniško raminimo jaukumą 
suaugusiam vaikui pakeičia 
veiklą draug būrys, organizaci
jose veikla bei kitokios su žmo
nėmis bendravimo formos, čia 
irgi svarbu žmogui pajėgti pasi
rinkti kūrybiniais užsimojimais 
besirūpinančiųjų draugystę. Už
tai visi rūpinkimės tokių žmonių 
kuogreitesniu ir kuo gausesniu 
prieaugliu.

Vaikui paaugus, motiniško pri
silietimo ir jos balso švelnumas 
esti pakeičiamas kitomis vaikui 
patogumą.užtikrinančiomis prie
monėmis. Paauglį mes imame 
raminti jį sveikatai nuteikdami. 
Tada mes kalbame sekančiai: 
“Nebijok, vaikeli, tai neskaus
minga”. “Nurimk, Jonuk, aš ta
vęs neapleisiu”, arba “Neverk, 
Jūratėle, aš žinau, kad tai skau
da” ir pan.

IŠVADA; Dirbkime visapusiš
kai savo ir artimo laimei sukur
ti. Ne vien medžiaginiais reika
lais jau dabar rūpinkimės. Pir
moje eilėje dirbkime visi su
tartinai geresniam savos asme
nybės sutvarkymui ir tikrai žmo
niškos jos savo vaikuose išugdy
mui. Tai geriausias užtikrinimas 
kiekvienam ramaus ir sveiko gy
venimo.

žasties mane nemiga kamuoja. 
Iš anksto daktarui širdingai dė
koju.

Atsakymas: Tamstai padėti 
gali gydytojas po nuodugnaus 
Tamstos išklausinėjimo, medici
niškos istorijos surinkimo ir ap- 
žįūrėjimo. Dabar nieko apie sa
ve n epasakei, tik gražiai nusi- 
skundei. Todėl galima vien ben
drai atsakyti — Tamsta sau pri- 
sitankink. Vėliau minėtai pas 
gydytoją pasitikrink. Būtinai 
kraują dėl cukrinės ištirk.

Visų trijų negalavimų viena 
ir vienintelė priežastis gali bū
ti: netinkamas — nehigieniškas 
valgymas. Ketveriopai turi tvar
kytis. 1. Oras viduriuose (gazai) 

i atsiranda iš nuryto oro. Todėl 
sukramtyk kiekvieną kąsnį iki 
bulvinės košės pavidalo ir tik ta
da nuryk. Taip elkis visada kada 
valgai ir per septynias dienas sa
vaitėje. 2. Dažnai — po mažai 
valgyk: iki šešių, aštuonių kar
tų per dieną. Protarpiais — kas

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Gazai kamuoja, o daktaras 
nepadeda-----kas daryti?

Klausimas: Maloniai prašau 
daktaro patarti bei nurodyti, 
kaip geriausiai pašalinti žemiau 
išvardintus nemalonumus per Jū
sų vedamą Sveikatos skyrių Nau
jienose:

1. Liežuvis visada baltas — ap
trauktas ir troškina gerti. Teko 
atsisakyti visai nuo druskos. 
Daugiausia esti aptrauktas iš 
nakties, mažiau valgant arba ko
kių rūgščių užvaugius bei užgė- 
rus.

X-Ray nieko nerodo, kad bū
tų žaizda skrandyje, bet dakta
ras tvirtina, kad gali būti ma
žas “ulceris”. Kiti tyrimai ro
do, kad perdaug rūgščių skran
dyje esama, bet daktaras jokių 
vaistų nedavė ir liepė viską val
gyti.

2. Didžiausias nemalonumas 
yra gazai viduriuose. Kas verčia 
skrandį gaminti per daug rūgš
čių? Ar galima nuo jų išsigydy
ti — jei taip, tai kokius vaistus 
vartoti ? Kokį maistą ar rūgštis 
galima vartoti, o kokį ne?

3. Manau, kad dėl tokios prie

I pusvalandis (vėliau — kai apsi-i 
< tvarkysi — kas valandą) užgerk 
i nugriebto pieno ar pasukų I 
i (skimmed m ik, butter milk) po 
' keturis gurkšnius, 3. Nevartok 
■ jokių aštrumų: kepto, rūkyto, 
' kavos, alkoho’io, cigarečių, ame- 
r kcniškų prieskonių ir krienų, 
nw tardės, rasų... Tai vis daly
kai didiną skrandyje rūgštis. Ne-' 
arlck perkaršto ir peršalto vai-i 

gio. Nesukramtytas maistas irgi 
didina skrandžio rūgštingumą.

. Ramumą suteik kūnui ir jaus- 
' mams. Vi uf .ir visada būk toks 
ka'p tikram naujienieiiui pride- 

Ira- kultūringas, nuotaikingas ir 
kitam paslankus. Gera nuotaika 
mažina skrandžio rūgštingumą. 
Nuolat būk už iėmęs vien tik ge
rais sau ir artimui darbais. Pra
dėk vartoti druską normaliais 
kiekiais.

Antras dalykas Tamstai tvar
kantis nuo minėtų negalių, rei
kia nevalgyti tų valgių, kuriems 
esi jautrus — alergiškas. Paste
bėjai, kad nuo rūgščių pablogė
ja. Dabar pusei metų visai jų ne
vartok. Pradėk maitintis tik pa
prastais, bet būtinais žmogui 
maitintis dalykais. Vartok seną, 
pagruzdintą baltą duoną, vėliau 
tokią juodą galėsi vartot. Gerai 
išvirtą vištieną bei-jautieną nau
dok. Kiaušinio baltymą ir And
riulio sūrį valgyk. Mažai, tik 
dėl skonio riebalų — sviesto ar 
aliejaus imk. Pertrintų pomido
rų pradėk po vieną dienoje su
naudoti. Paskui galėsi didinti 
jų kiekį. Taip maitinkis nieko 
kito neimdamas porą savaičių. 
Tada pranešk savo daktarui, jis 
toliau nurodys ką daryti. Gali ir 
čia mums parašyti, tik daugiau 
žinių apie save suteikdamas. Ne
vartok mėsiškų sriubų — buljo
no. Tik pieniškas, daržovių — 
vaisių sriubas valgyk. Jei nedaug

lytoj, rugpjūčio 31 dieną, mi
ni savo gimtadienį. Frank 
Slanionis, išauginęs vaikus ir 
išleidęs juos savarankiškam 
gyvenimui, pats dabar gyvena 
1151 South Mason Avenue, 
tel.: MA 6-3676.

Frank Stanionis visą laiką 
buvo veiklus įvairių Amerikos 
lietuvių organizacijų narys. Jis 
priklausė keliems klubams, 
rėmė Amerikos Lietuvių Ta- 
ivbą, kovojo už laisvą, nepri
klausomą ir demakratinę Lie
tuvą. Šiandien metų našta ne
leidžia jam taip aktyviai veik
ti, bet jis ir dabar dosniai pa
remia Naujienų Mašinų fondą 
ir rūpinasi šio dienraščio gy
venimu.

Linkime Frank Stanioniui 
geros sveikatos ir ilgų metų!

Draugai

vandens išgeri ir dėl to troški
na — gerk virš nurodytų skys
čių — sriubų tiek, kad pasiga
mintų iki pusantros kvortos šla
pumo per parą. Sėkmės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

How to make your tax refund 
grow

Get your tax refund in cash, and 
chances are the money fritters away. 
Get your tax refund in the form of 
a U. S. Savings Bond and it will 
grow 33 1/3% larger at maturity. 
Tucked away to be part of a down 
payment on a home someday, a 
stėpping stone to somebody’s educa
tion, or maybe just a big help when 
some emergency pops up.
You’ll find an opportunity to take 
your refund in Savings Bonds when 
you come to that line at the bottom 
of your ’65 tax return.
Besides hanging on to your refund, 
you’ll have the satisfaction of see-

ing it grow and grow. You’ll also 
have the satisfaction of helping 
your country.
Think it over when yon ask for 
your refund this year.

FOR YOUR INFORMATION.
Series E Bonds pay back $4 
for every $3 at maturity, can 
be cashed in when you need 
them, provide certain tax sav
ings, can be bought where you 
bank or work. Ask about 
Series H Bonds for income 
by check every 6 months.

Buy United States Savings Bonds ..jį..
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN iS,' 

\ Security

FOR ALL AMERICANS ■■■**■■■
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ČIKAGIŠKĖS NUOTRUPĖLĖS
Negrai rengiasi žygiuoti į 

baltųjų rajoną. Policija į aikš
tę suvažiuoja bent porą va
landų ankščiau. Mat, žygi no
toj ai nesilaiko punktualumo 
ir vėluojasi porą valandų. 
Daugumoje jaunuolių vaikšto 
su įvairiais plakatais ir be jų. 
Policija nuobodžiauja. Jau
nuoliai laikosi vienoje aikštės 
pusėje ir vedą diskusijas tarp 
policijos ir tarp savęs. Aikš
tėje tarp policijos sukinėjasi 
keliolika civiliai apsirengusių 
pareigūnų. Tarp jų matosi 
porą kunigų.

Iš gatvės į aikštę įeina gra
žiai nuaugę, gal dar neturį 40 
metų amžiaus vyras ir mote
ris. Vyras vedasi nedidelį dvi
ratį. Prie dviračio turi prit
virtinęs aukštoką lentelę. Prie 
lentelės pritvirtintas didokas 
paveikslas. Nevisai padoriai 
vaizduojąs arkivyskupą Gody. 
Praeina visai palengva, pro 
du senyvo amžiaus stovinčius 
vyrus. Vienas iš jų, pamatęs 
šį paveikslą, skubiai nueina į 
aikštę. Kalbasi su ten esamais 
pareigūnais. Iš grupės išsiski
ria du vyru (sakė, iš jų vienas 
kunigas buvęs). Paskui juos 
atseka ir du policininku. Pri
eina ir trečias policininkas.

Vyrai, priėję prie žmogaus 
su paveikslu, pradeda kalbin
ti ir prašo, kad jis šį paveiks
lą. kaip nemoralų, tuojau vež
tųsi į namus. Aikštėje su juo 
nesirodytų. Paveikslo savi
ninkas atrėžia: — Ką jūs čia 
matot nemoralaus? Žiūrėkit 
ir arkivyskupas neapnuogin
tas ir šalia jo sėdinti su dide
lėmis krūtimis negrė neapnuo
ginta. Tai kur tas nemoralu
mas? Jeigu jums nepatinka, 
tai nežiūrėkite.

Bando palengvėlė su dvira
čiu stumlis pirmyn. Civilis 
kažką šnibžda vienam polici
ninkui. Policininkas dviračio 
ir paveikslo savininkui stato 
tokį klausimą:

—- Kas tau tą paveikslą pie
šė?. Gal pats menininkas esi?

Paveikslo savininkas atsa
ko:

— Šito aš tau negaliu pasa
kyti.

— Tai gal savo pavardę ga
lėtum pasakyti?.
— Ir to aš tau negaliu sakyti.
— Ir to negali sakyti! Tai 

gal gali pasakyti, kur gyveni?.
— Ne, ir to negaliu pasa

kyti.
— Net ir to negali pasakyti! 

Tai gal parodysi savo kokį 
nors dokumentą?.

— Eidamas į aikštę jokių 
dokumentų nesinešu. Bet jei
gu ir turėčiau, tai tau jų nero
dyčiau. Policininkai vienas į 
kitą| žiūrėdami šypsosi. Abu 
civiliai nervuojasi. Policinin
kas vėl klausia:

— Tai pasakyk man, kodėl 
nieko man negali pasakyti? 
Kas tau tokį draudimą uždė
jo?.

— Man tą draudimą uždėjo 
Aukščiausias Teismas, liepda
mas policininkams nieko ne
sakyti, jeigu šalia manęs nėra 
advokato.

Visi policininkai skaniai nu
sijuokia ir dar kartą klausia:

— Tai kur tas tavo advoka
tas? Ir koks jo adresas?

—1 Aš jokio nuosavo advo
kato neturiu. Nesu toks tur
tingas. Jeigu tu nori, kad aš 
tau į klausimus atsakyčiau, lai 
duok man valdžios apmoka
mą advokatą.

Ir po truputį su dviračiu 
stumiasi pirmyn. Policininkai, 
pamaigę pečiais, nueina į aikš
tę. Paskui jį seka abu civiliai. 
Vienas iš vienos pusės, kitas 
iš kitos kalbiną tai vyrą, tai 
moterį. Sustoja. Tariasi, kal
basi apie pusvalandį laiko.

Pagaliau vyras palengvėlė 
atriša paveikslą ir sviedžia į 
patvorį.

Tik vėliau teko patirti, kad 
šio paveikslo savininkas bu
vo lietuvis ir dar religines pa
reigas uoliai atliekąs.

Jonas sutikęs Petrą, klau
sią: >

— Šiais metais Altui auko
jau didesni negu kitais metais 
dolerių skaičių. Kažin kodėl 
dar iki šiol nematau nei vie
name laikraštyje aukotojų są
rašo. Nejaugi iki šio laiko ne
suspėjo sąrašo sudaryti?

Petras: — Aukotojų seniai, 
sudaryti. Bet va kas, Jonelį, 
pasidarė. “Draugas” užsispy
rė Altui aukotojų sąrašo ne
dėti. O jeigu dės, tai imsi mo
kesti kaip už biznio reklamą. 
Kitaip sakant, kaip už bran
giai apmokamą skelbimą. O 
jeigu “Draugui” reikės mokė
ti, tai negi gali kitiems laik
raščiams nemokėti. Tai dabar 
jau žinai, kodėl sąrašai nes
kelbiami ir nebus skelbiami.

Jonas: — Po biesų. Tiesiog 
skandalas. Vadinasi, kol 
“Draugo” redaktorius šimutis 
buvo Alto pirmininkas, tai dė
jo. Tapus Garbės pirmininku, 
jau už pavardžių paskelbimą 
reikia mokėti. Aš tuo nenoriu 
tikėti.

Petras: — Mano žiniomis ši
mutis čia niekuo dėtas. Tai 
yra nustatyta tėvelių marijo
nų.

Jonas: — Netikiu ir dar 
šiandien skambinsiu “Drau
go” redakcijai. ’

Kažin ar paskambino?
Tur būt Connecticut valsti

joje vienas tarp svetimųjų gy
vena lietuvis Kazimieras. Nuo 
atvykimo dienos skaito “Drau
gą”. Chicago j e dar iš Lietuvos 
laikų turėjo pažįstamą ir dar 
tolimą giminaitį iš senųjų atei
vių Vincą. Su juo tik laiškais 
susirašinėjo. Rengėsi jį aplan
kyti. Vis nebuvę progos. Pra
eitą žiemą skaito jis “Drau
ge” pranešimą, kad jo pažįs
tamas Vincas mirė ir palaido
tas kapinėse.

Rašo “Draugo” redakcijai 
laišką ir prašo nurodyti Vinco 
palaidojimo vietą. Redakcija 
neatsakiusi. Parašęs antrą 
laišką, ir net voką, popierių 
ir pašto ženklą pridėjęs, bet ir 
į antrą laišką jokio atsakymo 
negavęs. Pagaliau parašo sa
vo pažįstamam Stasiui į Chi- 
kagą laišką ir prašo, kad pas
tarasis sužinotų, kur jo gimi
naitis palaidotas. Laiške tarp 
kitko rašo: — ... esu jau 70 
metų amžiaus, rengiuosi pats

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION DIREKTORIAI^^
Rugpiūčio 19 dieną Midland Savings patalpose įvyko šios taupymo bendro
vės nariu susirinkimas. Taupytojai išklausė bendrovės finansinį raportą, pra
eitais metais nuveiktus darbus ir 1966-7-tiems metams išrinko paveiksle ma
tomus bendrovės direktorius. Iš kairės į dešinę sėdi: viceprezidentas Adol
fas Baliūnas, sekretorė iždininkė Ona Saldukienė, bendrovės prezidentas 
Augustas Saldukas, ir viceprezidentas Frank Zogas. Stovi: direktoriai Juo
zas Dargis, Frank Woidat, Jonas Evans, Bruno Jonikas ir Adolfas Norkus.

Rusai važiuoja į Lietuva 
atostogų praleisti

Ignalinos apylinkėse kiekvie
ną vasarą ‘vasaroja 15-20 tūk
stančių atostogautojų iš Lenin
grado. Ignalina niekur nesigar-. 
sina, kaip vasarvietė, < bet lenin-’ 
gradiečiai, sako, apie tą vietą su
žinoję vieni iš kitų. Rusijos “nau
joji klasė” plaukia Lietuvon va
saroti, kaip musės prie medaus.

Palanga per vasarą praleidžia 
daugiau kaip 100,000. Užtat lie
tuviai Palangon patekę pasijun
ta, kaip kažkur svetur išvykę. 
Galima suprasti, kaip atrodo ir 
Ignalinoj, kai užplūsta keliolika 
tūkstančių leningradiečių. (E)

muzikos įrašams, nors .daug tau
pesni. Ligšiolinis šio fabriko ga
mybos magnetofonas (Aidas) 
turi tik vieną greitį (3%). Nei 
tuo, nei naujuoju negalima nau
doti juostelių, įrašytų 7 *2 grei
čiu.

Naujasis magnetofonas naujo- 
viškiau atrodysiąs ir būsiąs bent 
keturiais kilogratnais lengvesnis 
už senąjį. (E)

ATSAKYMAS DR. LEONUIKRIAUČELIŪNUI
Didžiai Bcrb. Pone Daktare. I 
Nuoširdžiai dėkodamas -Jums I 

už dėmesį ir iškeltus rimtus 
klausimus ir mintis Jūsų atvi
rame laiške ALT pirmininkui 
Naujienų š. m. rugpiūčio 13 
d. laidoje, maloniai norėčiau 
Jumis tais klausimais trumpai 
ir painformuoti.

Kas liečia mano kalbą, pa
sakytą Rockfordo, III., lietu
viams š. m. rugpiūčio 7 d„ no
riu Jumis užtikrinti, Pone 
Daktare, kad mano dalyvavimas 
Rockforde tebuvo tik viena
dienis ir kad ten pasakiau 
tiktai vieną kalbą.

Kaip yra įprasta, visas in
formacijas, pranešimus, kal
bas ar kurią kitą medžiagą, 
kuri liečia Amerikos Lietuvių 
Tarybos veiklą, ALT Biuras 
visada išsiunčia visai lietuviš
kai spaudai Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse vienu tuo pa
čiu laiku ir tą patį tekstą. 
Niekam nėra keičiamas nei iš
siuntimo laikas (tekstas) nei 
tekstas. Amerikos Lietuvių 
darbai ir uždaviniai liečia vi
sus šio krašto lietuvius patrio

tus, todėl ALT savo informa
cijos ir netaiko nei vienų nei 
kitų pažiūrų spaudai ar gru
pei .Pilnai manome, kad kuo- 
daugiau bus išaiškinta visose 
politinio gyveninio srityse ir 
kuodaugiau laisvojo pasaulio 
lietuviškoji bendruomenė bus 
painformuota apie padėtį, tuo 
žmonės mieliau ir labiau rea
guos į visus mūsų lietuviško
jo gyvenimo įvykius.

Gerb. Daktare, Jus savo at
virame laiške primenate ma
no kalboje iškeltąjį faktą, kad 
šiandien mes negalime vado
vautis “prievartos” mintimis 
santykiuose su šios šalies vy
riausybe, atskirais politikais 
ar pareigūnais. Ir šioji pasta
ba yra visiškai vietoje. Mes 
turime gerai suprasti, kad 
Amerikos pareigūnai, atsakin
gieji valdžios atstovai yra pla
čios erudicijos ir visapusiškai 
rimti žmonės ir kad jie skaito
si tik su rimtais faktais. To
dėl ir mūsų veikla turi būti re
miama tokiais pat rimtais, gy
vais ir efektingais faktais, su
tinkančiais su gyveninio tikro-

Trūksta fabrikams žaliavų
Pramonininko Vaišvilos Lie

tuvoj įsteigtasis sausų elektros 
elementų (baterijų) fabrikas Si
rius Klaipėdoje yra žymiai padi
dintas ir jo gaminius Sovietų Są
junga eksportuoja įapie 30 (dau
giausia Azijos bei Afrikos) šalių. 
Tik vietoje vis dar sunku gauti 
labiausiai reikalingų elementų 
— kišeniniams prožektoriams ir 
tranzistoriniams radijo imtu
vams, kurių dabar jau pagamina 
Rygoj-

Gamyklos direktorius (L. Nor
kus) mano, kad Siriaus gaminiai 
“galėtų rungtyniauti su geriau
siais pasauliniai pavyzdžiais”, 
jeigu būtų galima gauti pakan
kamai gero popieriaus ir plast
masių... Dėl šios žaliavos sto
kos, esą, “išorine išvaizda mūsų 
gaminiai atsilieka”... (E)

Vilniuje gamina 
naujus magnetofonus

— ELFĄ — Elektrinių prie
taisų fabrikas Vilniuje, pradeda 
naujus magnetofonus.vardu Dai
na. Nuo ligšiolinio Aido nauja
sis skirsis tuo, kad turės du grei
čius: 3% ir 1/8. Tai yra patys 
lėtieji greičiai, mažiau tinkami

— Lentvario apylinkėse šią 
vasarą daromos nuotraukos nau
jam filmui, vardu “Atrask mane 
rudenį”, pagal G. Kanovičiaus ir 
V. Rimkevičiaus (“Studentų” 
autoriaus) scenarijų. Režisierius 
Algirdas Araminas, operatorius 
D. Pečiūra. Pagrindinėse rolė
se Eugenija Pleškytė ir Kauno 
dramos teatro aktorius J. Urmo- 
navičius. (E)Peru vyskupai įsivedė vedusių kunigų ordiną

Lima, Peru, Pietų Amerika. 
Praeitojo Vatikano II suvažia
vimo prineįpinis pritarimas 
grąžinti katalikų bažnyčioje 
diakonų titulą, jau Pietų Ame
rikoje pradėtas praktiškai įgy
vendinti. Peru valstybės baž
nytinės hierarchijos vyskupai 
suvažiavę savo nacionalinė n

konferencijon iš 40 vyskupų 
36 balsais nutarė atstatyti se
novinį diokonų ordiną, kaip 
nuolatinį ir pastovų rangą Pe
ru hierarchįjdje. Vyskupai 
nutarė, kad lie diakonai ne 
tik gaus pilnas kunigo teises ir 
pareigas, bet ir teisę turėti pa
čią (žmoną}, kaip tai buvę 
ankstybojoje krikščionybėje. 
Tik viena sąlyga palikta, kad 
kandidatai į diakonus būtų 
bent 10 metų vedę ir turėją 
tvarkingą šeimyninį gyveni
mą.Komunizmas ir vilkai

ZW iš Varšuvos skelbia 
Ii komunistinėje Lenkijoje, 
ypatingai Baltstogės, Liubline) 
ir Krokuvos vaidadijose. Bieš- 
čaduose nuo vilkų dantų ir 
gyvačių nuodų žuvę jau dau
giau kaip 300 avių. Uola kai
mo, Wlodavos apskrities Liu
blino vaivadijos medžiotojas 
žemdirbys nušovęs 500-jį vil
ką. Vielkopoeskoje. kur iki šiol 
negirdėta apie vilkus, girinin
kas jau nušovęs keletą. Atsi
radę apsčiai vilkų net Košali- 
110 ir Gdansko apskrityse.

Panašios žinios per geleži
nę uždangą prasiskverbia ir iš 
maskolių okupuotos Lietuvos.

McCahill Picks Rayon Over Nylon

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metŲ investavimo bonus mokama 4 ¥2 % dividendy kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

į amžiną atilsį. Kitais metais, 
jeigu dar gyvensiu atvažiuo
siu į Chicagą. Norėčiau nors 
kapą Vinco aplankyti.
Stasys, nesuradęs Kazimierįnė- 

se palaidotų sąrašuose, surado 
jį palaidotą Tautinėse kapinė
se. Nufotografavęs antkapį, pa 
siuntė Karmzimierui ir parašė 
kapinių pavadinimą.

Įdojnu prie kokių didžiųjų 
nuodėmnių tėvai Marijonai 
priskaito paminėjimą Tauti
nių kapinių. Nejaugi ir Stą- 
siui reikės užtai pragare kep
ti? Tur būt šį klausimą reikės 
išsiaiškinti su pragaro žino
vu Albinu Valantinu.

Jonas su Antanu keikia len
kus už savinimosi Kauno, Vil
niaus, Varnių, Minsko, Smo
lensko ir kitų vietovių. Kei
kia ir spiaudosi daugiausia 
Antanas. Jonas pamini, kad į 
tą lenkų komitetą įeinąs ir 
lietuvis vyskupas Vincentas 
Brizgys.

Antanas paraudęs piktai su
rinka: — Žmogus susideda iš 
dviejų dalių: mirštamo ir į 
žemę pavirstančio kūno ir 
amžių amžiais gyvenančios 
nemirštamos sielos. Žemėje

tuanistines mokyklas. Pir-' 
miausia patys susitvarkykite. 
Būkite tikrai pedagogais — 
mokytojais, o ne “pirkliais” 
ir partinių pasaulėžvalgų vai
kams įkalėjais — Mokinių ne
pritruksite. ..

įdomu kiek čia tiesybės?
“Vienybė” praneša savo 

skaitytojams, kad Lietuvoje 
vienas kolchozo traktorinin
kas suradęs didelį puodą se
noviškų pinigų. Juos nearda
vęs muziejui, bet iš jų pasi
gaminęs žuvims gaudyti bliz
gių-

Vargas Lietuvos meškerio
tojams, jei blizges reika iš pi
nigų gaminti. Krautuvėse jų 
negauna. O Prane Lapienė 
ten pat ršo. kad Lietuvoje 
žmonės prašo žuvims gaudyti 
kabliukų. Gal meškeriotojų 
klubas tuo klausimu susido
mės?

Žiniarinkis

ve ir prisilaikančiais esamojo 
iaiko reikalaujančių politinių 
normų.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės juk turi įvairias galiojan
čias sutartis su visomis vals
tybėmis pasaulyje. Jų tarpe 
esama dar sutarčių, sudarytu 
su Rusija dar priešbolševiki- 
niais laikais, taip pat tebega
lioja kai kurios panašios su
tartys ir su jos kaimynais.

Vienas iš tokių ryškesnių 
“prievartinių” pasisakymų yra 
tilpęs š. m. gegužės mnėesį ir 
viename leidinyje iš Clevelan- 
do, Ohio.

Klaidinti visuomenę tvirti
nant, kad “prievartinę” takti
ką yra galima naudoti — yra 
tik žmonių apvylimas. Istori
ja įrodo, kad bet kokia jėga 
niekada neatnešė jokios tai
kos.

Reiškiu Jums nuoširdžią pa
garbą

Antanas J. Rudis, 
Amerikos Lietuvių 

Tarybos Pirmininkas

Tests by Tom McCahill at the Daytona International Speedway show 
that cars equipped with rayon cord tires are more easily controlled 
during fast maneuvering at turnpike speeds than those riding on nylon.
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Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje
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žmogus gyvena tik trumpą aki
mirksnį. Sielos išganymas pri
klauso kunigams. Jeigu ta
me komitete tikrai yra ir Vys
kupas Vincentas Brizgys, tai 
jis nemažesnis patriotas ir už 
mane ir už tave. Jis žino ką 
daro. Jo pareiga gelbėti žmo
nes iš velnio nasrų. Aš pilnai 
pasiklaunu vyskupu Brizgiu 
ir spiaunu į visus patriotišku
mus. Sielos išganymas man
svarbiau už visus jūsų kvai
liejimus.

Tai taręs ir nusispiovęs. 
buvęs trečiojo pėstininkų pul
ko karininkas nuėjo savo ke
liais,

Lituanistinių mokyklų mo
kytojams vienas solidnas, ge
rai išsimokslinęs žmogus sa
kė: Nekaltinkit tėvų, kad ne
visi savo vaikus leidžia į li-

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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Kongresmanai prašo Thantą pasilikti
Nepaprastas atsitikimas: 176 atstovai, demokratai 

ir republikonai, pasiuntė telegramą Jungtinių Tautų 
generaliniam sekretoriui, prašydami jį priimti kandi
datūrą naujam penkerių metų terminui į tą patį postą 
pasaulio tautų organizacijoje.

Po telegrama padėjo savo parašus, tarp kitų atsto
vų, daugumos (demokratų) Carl Albert, iš Oklahoma, 
ir mažumos (republikonų) vadas Gerald Ford, iš Mi
chigan. Atstovai paprastai į užsienio politiką nesikiša. 
Toje srityje sprendžiamą balsą turi JAV senatas, kuris 
tvirtina valstybės sekretoriaus bei jo padėjėjų ir amba
sadorių paskyrimus.

Bet Jungtinių Tautų gen. sekretoriaus klausimas 
yra taip svarbus, kad ir atstovai neiškentė nepareiškę 
savo nuomonės.

Dabartinis sektorius Thant (Burmos diplomatas) 
ketina iš to posto pasitraukti, kai tik ši rudenį pasibaigs 
jo tarnybos terminas. Daugeliui valdžių gaila jo netekti 
ir jos stengiasi jį prikalbinti pasilikti dar bent vienam 
terminui. Kitą tokį gabų žmogų būtų sunku surasti.

Prie jų prisidėjo ir žymi dalis Amerikos kongres- 
manų, atsikreipdami į Thantą, kaip paskiri gongreso 
nariai, o ne kongreso rūmų vardu. Jie nenorėjo, kad ad
ministracija arba senatas pasakytų, kad jie kiša nosį 
ne į savo reikalus.

Goldwater pranašauja
Barry Goldwater mano, kad prezidentas Johnson 

gali 1968 metais būti sumuštas. Daugiausia šansų lai
mėti, jo nuomone, turįs Richard Nixon, buvęs vicepre
zidentas, kuris 1960 kandidatavo į prezidentus prieš J. 

\ F. Kennedy, bet pralaimėjo.
Goldwateris neprįtaria tiems, kurie laiko tinka

miausiu republikonų kandidatu į prezidentus Michigano 
gubernatorių George Romney. Goldwater negali už
miršti, kad, jam einant j JAV prezidentus 1964 b. Rom
ney atsisakė jį remti.

“Aš nepaisau, koks didelis laimėtojas ar pra
laimėtojas jisai (Romney) yra Michigane”, sako 
Goldwater. “Žmonėms, kurie nėrėsi iš kailio, dirb
dami partijai, bus labai sunku užmiršti, šis žmogus 
paėmė milteliu 1964 metais — nepaaiškindamas, 
kodėl.”
žodžiais “paėmė miltelių (took a powder)” Goldwa

teris norėjo priminti, kad George Romney, nors kandi-

Automobilių darbininkų unija nekovos
Automobilių darbininkų unija — United Auto Wor

kers (UAW) — buvo pasiuntusi reikalavimą didžio
sioms automobilių bendrovėms, kad sutiktų tartis dėl 
atlygnimų pakėlimo išlavintiems darbininkams. Uni
ja paskyrė ir laiką (rugp. 22 d., iki kurio bendrovės tu
ri duoti jai atsakymą.

Bet trys stambiausios automobilių korporacijos, 
General Motors, Ford Motor company ir Chrysler cor
poration/ pareiškė, kad į jokios derybas dėl algų kėlimo 
jos dabar neis, nes jos yra pasirašiusios su unija kont
raktą. kuris dar tebėra galioje.

Užvakar susirinko Detroite UAW vykdomoji tary
ba ir nutarė dabar nekovoti su automobilių bendrovė
mis, bet laukti iki 1967 m. pasibaigs esamojo kontrakte 
laikas. Bet tada unija reikalausianti griežtai, kad al
gos būtų pakeltos.

Gerai unija padarė, nutardama nelaužyti kontrakto.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams -------------------------- $14.00
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų$10,00 
vienam mėnesiui$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Arkivyskupo lenkiška kalba
Lenkams, dalyvavusiems 

krikščionybės tūkstantmetinė
se sukaktuvėse Čikagoje, su
teikė daug džiausgmo arki-

Lenkų katalikų iškilmės - ir nusivylimas
Sekmadienį, rugpiūčio 28 d., 

buvo iškilmingai paminėta Či
kagoje katalikybės 1,000 me
tą sukaktis Lenkijoje. Iškil
mės, atliktos milžiniškoje Sol
dier Field patalpoje buvo įs
pūdingos.

Arkivyskupas John P. Cody 
drauge su 20 kitų vyskupų ir 
kunigų laikė mišias prie spe
cialiai pastatyto atvirame ore 
altoriaus. Pasakė kalbas Len
kijos kardinolo Višinskio pa
vaduotojas vyskupas Vladislo
vas Rubin ir arkivyskupas Co
dy; buvo muzika, giesmės ir 
t. t. Programa užtruko dau
giau kaip 4 valandas.

Publikos nuotaika buvo en
tuziastiška.

Tačiau rengėjai buvo pusė
tinai nusivylę tuo, kad atsi
lankė kur kas mažiau publi
kos, negu kad buvo tikėtasi. 
Nežiūrint, kad minėjimas bu
vo labai plačiai išreklamuo
tas ir kad oras buvo labai gra
žus, į Soldier Field atėjo, vie
toje lauktų 150,000 žmonių, 
tik apie 75,000.

Čikagoje gyvena labai daug 
lenkų. Didelė lenkų kolonija 
yra netolimam nuo Čikagos 

datuodamas į Michigano gubernatorius republikonų są
rašu, atsisakė turėti ką nors bendra su oficialiu repub
likonų kandidatu į JAV prezidentus.

Tačiau jeigu Romney būtų rėmęs Goldwaterj, ku
riam atsuko nugarą visi žymesnieji republikonų vadai 
ir visa pritariančioji respublikonams spauda, tai pats 
Romney būtų prakišęs ir nebūtų išgelbėjęs nuo pralai
mėjimo Goldwaterį.

Nixonas Goldwaterj rėmė, bet ką jisai tuo pasiekė? 
Labai abejotina, ar republikonų partija jį nominuos 
1968 m.

mieste Milwaukee. Vieni tik 
lenkai, rodos, galėjo pripil
dyti su kaupu Soder Field 
patalpą. Be to, Čikagoje yra 
daug katalikų airių ir kitų 
tautybių katalikų (įskaitant 
ir lietuvius). Todėl yra klausi
mas, kodėl ištisos eilės sėdy
nių tose* iškilmėse buvo tuš
čios?

Matyt, anaiptol ne visi len
kai remia Romos katalikų 
bažnyčią. Tarp lenkų, beje, 
yra nemažas skaičius “senka- 
ta tikiu nezaležnikų”, kurie 
nepripažįsta Romos popie
žiaus autoriteto ir atmeta po
piežiaus neklaidingumo dog
mą, kurią paskelbė Pius IX. 
Jie turi savo vyskupą ir para
pijas. Pas lenkus yra, žinoma, 
ir laisvamanių.

Šitie faktai vis dėlto neišaiš
kina, kodėl Kareivio Laukas 
Čikagoje pereitą sekmadienį 
buvo pripildytas tik iki pusės.

One day, not tod far off, steak, fish, hamburgers and more exotic foods 
in flexible plastic packages will sit unrefrigerated on your pantry shelf 
safe and ready for cooking.

vyskupas John P. Cody, pra
bildamas į juos lenkiškai: “Te
gyvuoja popiežius! Tegyvuo
ja kardinolas! Tegyvuoja Len
kija!”

Vieno angliško laikraščio 
bendradarbis rašo, kad arki
vyskupas Cody (airių kilmės), 
prieš metus laiko, kai tik bu
vo atkeltas iš Louisianos į Či

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ 
JAUNIMO SUVAŽIAVIMAS

Jau daug metų kaip Ame
rikoje ir Kanadoje gyvenan
tis lietuvių evangelikų jauni
mas suvažiuoja vasaros už
baigoje nuoširdžiam, kaimy
niniam susitikimui. Ne tiktai 
save savarankiškai tvarkyda
mas, bet ir lietuviškos dvasios 
bei tėvų papročių vedamas, 
jis kiekvienais metais parodo 
savo pastangas išsilaikyti prie 
savo tautos kamieno. Todėl ir 
šių metų suvažiavimas tokio
je dvasioje įvyks rugsėjo mėn. 
3-5 d.d. YMCA Camp Sears, 
Pullman, Mich., netoli South 
Haven miestelio. Kadangi vie
ta esanti prie ežero ir gražio
je aplinkumoje, suvažiavimo 
komitetas tikisi sulaukti ne 
tik daug jaunų, bet ir jų pas
tangas remiančių žmonių. Da
lyvių registracija būsianti 
pravedama 9 vai. ryto, suva
žiavimo vietoje.

Žinoma, jaunimas susitikęs 
nori pasikalbėti ir išsiskalbėti, 
o tam reikia laisvalaikio. To
kius laisvalaikius kiekvienų 
mėtų suvažiavimo komitetai 
stengiasi taip padalinti, kad 
jie savo ilgumu nepasidarytu 
per nuobodūs. Tam skiriamos 
paskaitos, diskusijos, pavie
nių grupių pasirodymai ir nei 
sportinės varžybos. Bė to, dva
siškio sustiprinimo atžvilgiu 

kagą, pradėjo mokytis lenkiš
kai kalbėti. Tris lenkiškus sa
kinius išmoko.

Tai, žinoma, lenkams malo
numas. Kad tik jie dabar ne
pradėtų girtis, jog katalikybė 
tai “polska wiara”! Seniau jie 
taip sakydavo ir buvo įtikinę 
nevieną lietuvį.

pravedamos pamaldos ir Bib
lijos studijų valandėlės.

šių metų suvažiavimui va
dovauja Algimantas Kiemai
tis. Kiti komiteto nariai yra: 
Dr. Algimantas Kelertas, As- 
tryda Drejerytė ir Valteris 
Kiaupa.

Kiek teko patirti, šių metų 
suvažiavime paskaitų skaity
ti pakviesti esantis Dr. Jur
gis Anysas, Adolfas Brinkis, 
kun. Povilas Dilys, Viktoras 
Pauperas ir kun. Ansas Tra- 
kis. Paskaitų temos paliesian- 
čios lietuvių kalbos vertinimą 
ir jaunimo laikyseną kasdie
niniame gyvenime. Suvažiavi
me atlaikyti pamaldų esąs 
pakviestas kun. Jonas Paupe
ras, Zionio ev. liuteronų para
pijos klebonas Čikagoje.

Čia norėtųsi priminti bet 
kokios denominacijos tėvams, 
kad nesigailėtų lėšų savo vai
kų siuntimui į tokius suvažia
vimus, ries jie padeda jauni
mui išsilaikyti tvarkingais šio 
krašto gyventojais ir susipra
tusiais lietuviais.

vb

KAS DAUG ŽADA

Tie, kurie mažiausiai duoda, 
pradeda kuo daugiausiai žadėda

mi!

Vilniaus lenkams 
geriau jau rusiškai
Per lenkų kalba Vilniuje lei

džiamą kompartijos dienraštį ke
liamas reikalavimas nedelsiant 
įsteigti nauj’ą mokyklą, kaimo 
meninės veiklos vadovams, ku
rioje būtų dėstoma leniniškai 
ar, greičiausia, rusiškai. Mat, 
Vilniaus ir kaimyniniuose rajo
nuose lietuviškose mokyklose mo
kyti meninės veiklos vadovai, 
esą, sunkiai susikalba su nema
ža dalimi jaunimo, kalbaričio len
kiškai, arba rusiškai. Pažymėti
na, kad visiškai ignoruojama gu
dų kalba. Gudiškai kalbantieji, 
matyt, jau “perkrikštyti” rusais.

Dabar chorvedžiai, orkestrų 
vadovai ar vaidinimų instrukto
riai, tam darbui ruošiasi trijose 
mokyklose: konservatorijoj, mu
zikos technikume, arba kultūri
nio švietimo technikume. Viso
se trijose tose mokyklose dėsto
moji kalba lietuvių. Mat, stei
giant tas mokyklas, dar vyravo 
įsitikinimasš kad “respublikinė 
kalba” turi būti visiems respu
blikoje privaloma. Bet pradėjus 
daryti ‘nuolaidas”, ypač Vilniaus 
apylinkėse ir pačiame Vilniuje, 
rusų ir lenkų kalboms, atsiranda 
vis drąsiau ignoruojančių reika
lą išmokti “respublikinę” kalbą. 
Būdingas iš lenkų sluogsnių ke
liamas reikalavimas: jiems, at
rodo, būtų priimtina ir rusų dės
tomoji kalba meno vadovų mo
kykloje, bet tik ne lietuvių. (E)

Vandens užteršimas
“Vandens telkiniai vis labiau 

užteršiami naftos produktais. 
Nevėžio, Vilnelės, Nemuno, Ne
ries ir kitų upių vandens užterši
mas naftos produktais daug kar
tų viršija leistinas normas”.

Tokiais faktais yra paremtas 
rugpiūčio pradžioj vilniškės val
džios paskelbtas, potvarkis, ku
riame prirašyta daug ir painių 
pavedimų įvairioms įstaigoms ir 
organizacijoms, reikalaujant iki 
šių metų pabaigos (kaikuriais 
atvejais tik iki 1970 metų) pasi
rūpinti tam tikrų įrenginių nuo 
to beatodairiško teršimo apsi
saugoti ar jį bent sumažinti. (E)

AMERIKONIŠKAS 
ANEKDOTAS

Texas gubernatorius, kalbė
damas Los Angeles gubernato
rių konferencijoje pasakė labai 
rimtai: “Mane sukrėtė, kad “20 
Century Fox Studijos pasirin
ko suvažiavusiems 50 guberna
toriams parodyti filmą pavadin
tą “Kaip pavogti milijoną do
lerių?”

Vienas reporteris iš kampo at
siliepė: “Ką jis mano, kad tu
rėtų būti penki milijonai?”

JONAS AUGUSTAITIS

J. JAKŠTO KRITIKA
1.

Į mano A. Merkelio “Antanas Smetona” 
knygos vertinimus, ėjusius “Naujienose” ir 
vėliau išleistus atskiru leidiniu (Antanas 
Smetona ir jojo veikla — Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugija 1966) J. Jakštas “Dir
voje” (1966.VI.20 d.) ilgokame straipsnyje 
— Knyga apie knygą — parašė mano verti
nimų kritiką. Po keletos įžanginių žodžių apie 
A. Merkelio knygos apologinį Smetonos ir 
jo veiklos turinį, p. Jakštas sako: “Bene aš
triausia Merkelio monografijos kritika pri
klauso iš Nepriklausomos Lietuvos žinomo 
inžinieriaus J. Augustaičio plunksnai” (Dir
va 1966.VL20 d.).

Šitaip p. Jakštas pristato mane pirmon 
eilėn “Dirvos” (ir kitai) skaitančiai visuo
menei nors to leidinio autorius yra tik J. 
Augustaitis. Nenorėdamas likti už tokį gra
žų pristatymą skolingas, drįstų pristatyti ir 
jį, pirmon eilėn “Naujienų” (ir kitiems) skai
tytojams, kad p. Jakštas yra gimęs 1900.IX.9 
d. Slabados kaime, Ukmergės apskr., istori
jos daktaro laipsnį gavo V. D. Universitete 
1938 m., rašė istorijos temomis be kitur ir 
Vaire, Lietuvos Aide — Lietuvoje, o Ame
rikoje — “Aiduose”, “Dirvoje”, o “Draugo” 
antroje dalyje. 1965 m. sausio mėn. 23 d. pa
rašė Merkelio knygos vertinimą, išgirdamas 
(su kai kuriomis pastabomis) ir Merkelį ir 
Smetoną. Gerb. istorikas ten daug kalba 
apie atsiminimų rašymą bendrai, apie jau 

parašytus lietuvių veikėjų atsiminimus, pri
mena istorikų nuomones (Ranke — aš noriu 
savo asmenybę nusmelkti ir faktams leisti 
kalbėti — arba pagal Cročę, istorija nėra 
teisėja, bet teisintoja), kurios pritaikomos ir 
Merkelio monografijai. Kalbųdamas apie apo
loginį istorijos rašymą' bendrai, kitoje vie
toje jau sako: “Šiaip ar taip apologinis po
linkis istorijoje neišeina į gerą”. (Jbd).

1927 m. balandžio mėn., jis būdamas dar 
studentas, sėdėjęs vieno laikraščio redak
toriaus kabinete (Lietuvos Aido, tautinin
kų oficiozo. J. A.). Prisimenąs “kaip dr. J. 
Pajaujo pasmerkimas mirti (už perversmo 
ruošimą prieš Smetonos režimą) sujaudino 
sąmoningą lietuvišką visuomenę” ir kaip jis 
pats dėl tokio sprendimo “liko supurtintas 
sėdėti kabinete po to, kai kun. V. Mironas, 
įbėgęs į kabinetą, baisiai susijaudinęs sūšuko: 
“Kaip gali būti šaudomas žmogus, kuris... 
Lietuvą, Tėvynę Mūsų giedos!” Taręs tuos 
žodžius paspringo ašaromis ir išbėgo” (ibid). 
(Pajaujui mirties bausmė buvo pakeista ka
lėjimu). Tas buvo 1927 m. pradžioje, ke
turiems mėnesiams praslinkus po 1926 m. 
perversmo. Bet kai 1936 m. buvo šaudomi 
Pajavonio ūkininkai — streikininkai, tai dė
lei to jau nebuvo “sukrėstas” nei pats gerb. 
istorikas Jakštas, nei nematė jis jau susi
jaudinusios sąmoningos lietuviškos visuome
nės ir iki šiandien jis teisina tą Smetonos 
sprendimą. Ar per tą laiką — po šešių metų 
Smetonos režimo — taip pasikeitė ir pats 
Jakštas ir sąmoningoji Lietuvos visuome
nė?!

O dabar po mudviejų susipažinimo eiki

me prie mano raštų kritikos ir pažiūrėki
me tos kritikos rezultatų.

Pirmiausia mano kritikas sako, kad ma
no knygelėje “nėra nei kronologinio nei te
matinio plano, kaip istorinio turinio vei
kaluose turėtų būti” ir kad “autoriaus vei- 
kąlas, didelis rinkinys visokių “nuodėmingų” 
faktų ir faktelių “netvarkingai sudarytas” 
ir kad “pusantro šimto su viršum puslapių 
veikaliukas turėtų būti skaitytojų patogu
mui suskaldytas į keletą skyrių”. Daug svar
biau už šiuos nurodytus trūkumus, kaip ma
no kritikas teigia, esą tai, jog aš parašiau, 
kad Smetonos senesnieji prieš jo preziden
tavimą 1930 m. išleisti raštai atskirais lei
diniais, yra paties Smetonos ištaisyti, todėl 
kaip Smetonos pažiūrų dokumentinė medžia
ga yra bevertės. Dr. Jakštas sako: “jei šie 
raštai ištikrųjų perdirbti, kaip Augustai
tis įtarė, tai žinoma autoriui (Merkeliui, J. 
A.) reikėjo siekti pirmykščių ir pagal juos 
vaizduoti Smetonos veiklą ir mintį (ibid).

Gerb. kritikas galėjo pasitikrinti Merke
lio knygoje 385 pusi., kur Merkelis sako, kad 
“pats A. Smetona sutiko tuos straipsnius (ra
šytus Viltyje, Vaire ir Lietuvos Aide, J. A.) 
atrinkti, kur reikiant juos sutrumpinti ir 
kalbos bei stiliaus atžvilgiu juos pataisyti”. 
Tada visai nebūtų reikėję nei įtarinėti, nei 
abejoti. Savo knygelėje pusi. 12-13 išrašiau 
net platesnę citatą. Tad čia galiu tik pakar
toti, kad Smetona, juos atrinkdamas, išmetė 
iš jų tas vietas, kurios charakterizavo jį kuo 
blogiausia, — vienaip rašiusį, o prezidentau
jant visai kitaip ir^priešingai dariusį. Toliau, 
— mano tema ir jos planas buvo — Sme

tona ir jojo veikla — pagal Merkelio mono
grafiją, pradedant vertinimus nuo įžangos 
iki pat galo. Išleisdamas Smetonos veiklą 
Vilniuje ir kitas vietas, neturinčias pirmam 
vertinimui didesnės vertės, pabrėžiau, kad 
antroje dalyje tas bus papildyta. Visa me
džiaga suskirstyta į penkis skyrius be ant
raščių kaip tai daroma tokiais atsitikimais 
ir kitų autorių. Žinoma, skaitytojų pato
gumui galėjo būti smulkiau ir su antraštė
mis suskirstyta, tačiau dėlei to esminė kny
gos dalis nei kiek nenustojo vertės. O dėl tų 
netvarkingai surinktų faktų ir faktelių pa
kalbėsime iš esmės.

1. Tad ir pradėkime.
Kybartų aktų pasėkos

Tų faktelių ir faktų skyriuje J. Jakštas 
primena ir Kybartų aktus (kaip aš minėjau, 
užpakaline data sudarytus) ir sako “dėl ku
rių kiek ir pasierzinta pirmaisiais pokariniais 
metais ir apie kuriuos nieko tikro nežinota, 
mūsų kritiko gražiai paaiškinta” Pasierzinti 
juk galima tik dėl kokio nors menko daly
kėlio. O tais Kybartų aktais pasirėmęs vad. 
diplomatijos šefas prisistatė JAV preziden
tui Trumanui, kaip ministeris pirmininkas 
ir einąs Prezidento pareigas tremtyje. Tad, 
ar istorikas Jakštas Lozoraičio prašymą (pri
sistatymą) pripažinti jį suverenumo nešėju 
tremtyje, aukščiausio laipsnio politinį aktą, 
laiko tik pasierzinimu, menku dalykėliu?! 
Tai tik parodo, kaip menkai istorikas Jakštas 
traktuoja valstybinių aktų reikšmę. Juk tais 
nevykusiais ‘Smetonos palikimais (fiktyviais 
aktais). Lozoraitis bandė (ir, žinoma, susi
kompromitavo) remti pirmiausia visą veik

lą — Lietuvos laisvei atstatyti, o taip pat ir 
nuvertinti visuomenės organizaciją — Vliką. 
Tas jo užsimojimas suskaldė visą emigracinę 
visuomenę į dvi dalis. Toji kova ir šiandien 
dar nepasibaigė. Vadinasi nepasibaigė ir jos 
nešama žala. Kai šias politines kovas gerb. 
istorikas Jakštas vadina tik “pasierzinimais”, 
tai visai suprantama, kodėl ir kitus dides
nės politinės reikšmės aprašytus faktus jis 
vadina tik fakteliais. Bet... tai jau jojo isto
riniai supratimai.
2. Lenkijos ultimatumo Lietuvai paruošimas

J. Jakštas pripažįsta, kad Lenkijos ultima
tumo Lietuvai (1938 kovo mėn. 19 d.) atsi
radimo bei įteikimo priežastis yra slaptųjų 
derybų su Lenkais pasėka ir sako, kad “da
lykas autoriaus (Augustaičio) pagrindinai 
išstudijuotas ir dar papildytas savo patirti
mi. Jis — tikra naujenybė ir vertingas pa
pildymas mūsų nepriklausomybės laikotar
pio istorijai”. ‘Jei gerb. kritikas pripažįsta, 
kad ultimatumas gimė Lozoraičio slaptų de
rybų su lenkais pasėkoje), tai jis turėtų pri
pažinti ir dabar tą pavojų, kad Lozoraitis, 
lenkiškos politikos šalininkas, gali ir dabar 
padaryti su lenkais nenaudingų Lietuvai ir 
slaptų aktų. Bet istorikas Jakštas kaip at
rodo, tuo visai nesirūpina ir kartu su visa 
Lozoraitį remiama grupe jį remia toliau, 
net iki suverininių teisių įsigijimo. O toji 
lenkiškoji — unijotiška politika buvo ir yra 
žalinga Lietuvai iki šių dienų (tą parodo ir 
Vatikano pašto ženklų išleidimas su Aušros 
Vartais Vilniuje, įrašytais kaipo Lenkijos 
kraštas). (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, 

|X •eftkh.-O u.WOA 
PRITAIKO AKINIUS

1858 W. 63rd STREET
Hi*o ♦elef.: PRospect 8-3229
Uzld '•!•< WAIbrook 5-5074 
/alanuor zaadien nuo 10 Ugi 12 **. 
f Tto ir nuo 7 liiji 9 vai vai Tre* 

.iidarvu Kitu ?aiku #u«it>»nu

Hm. te I. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS 
KKU8ERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6444 
rruwa ligonius pagal susitarimą, 

^ei neatsiliepia, skambinti MJ 3-U001 
r»|«# prosai 8-1717

Oft. S. 8IEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
vai., kas dieną pu pietų 1-3; vak. 74 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7UI STREET 
Of Ims: H Em lock 4-5849 

Rezld.: U8-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 1—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—6, treč 

ir teftadieal tiktai susitarus.
Tel. ofise: HG 4-1414, ros. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71et STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir Aeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: tolof.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRianglo 3-0231 
Priėmimo valandos: Pinnad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
frečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso teief. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

WATERBURY. CONN.
PRANEŠIMAS

Lietuviu Jaunimo Metų Ko
mitetas š. m., rugs. 17-18 die
nomis Šv. Juozapo parapijos 
salėje, John St., Waterburyje, 
ruošia Studijų Dienas, tema: 
“Jaunimo Metai, ir kas to
liau?” Studijų Dienų tikslas 
— kritiškai pažvelgti į Jauni
mo Metų, ypač Jaunimo Kon
greso, atsiekimus bei aptarti 
tolimesnę jaunimo veiklų. 
Skaitome, kad tai būtina, pri
imdami dėmesin plačiai jau
čiamą nuomonę, jog Kongre
sas įvykdė tiktai dalį to, kas 
buvo iš jo tikėtasi.

Šios Studijų Dienose numa
toma svarstyti šie kiaušiniai:

1. ) Jaunimo Kongreso ir 
Jaunimo Metų darbų įvertini
mas.

2. ) Prieš lietuvišką bendruo
menę iškilusių klausimų na
grinėjimas, kaip pavz.,

a. ) Kultūrinės ar politinės 
veiklos primatas ar dęrini- 
mas?

b. ) Kas mūsų, Lietuvos, ir 
laisvojo pasaulio priešas — 
tarptautinis komunizmas ar 
rusų imperializmas?

c. ) Ar pateisinamas bei pri
imtinas Kongreso išreikštas 
negatyvizmas Lietuvos laisvės 
klausimu?

3. ) Būdai, priemonės bei 
metodai viešajai opinijai pa
veikti.

4. ) Tampresni ryšiai jauni-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST Flat STREET
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123
Rezid. tolof.: Gibson 8-4195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8196

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SiLEiKiS O P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
tArch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJO5 TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospoct 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 VI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ZENITH • DUMONT 

GE • EMERSON 
SPALVOTA 

TV (IR STANDARTINĖ) 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

MAGNETOFONAI • RADIJAI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I------------------------------------------ --

Vaikai prasmingai užsiima Alvudo išvykoje į Forest Preserve, stebint baletmeisteriui Simui 
Velbasiui (dešinėje) ir svečiams. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

mo tarpe ir bendruomenėje 
apskritai.

5.) Ideologinis lietuviško 
jaunimo paruošimas mokslo 
įstaigoms.

Kviečiame visą šiais klausi
mais besirūpinantį lietuvišką 
jaunimą, kei vyresniuosius da
lyvauti. Registracija — 12:00 
vai. dienos, šeštadienį, rugė. 
vai. dienos, šeštadienį, rugs, 
rugs. 18 d., 4:00 vai. p. p. šeš
tadienio vakare įvyks “Su- 
batvakaris.” Posėdžiuose da
lyvaujančiam jaunimui steng
simės parūpinti nakvynės.

Studijų Dienų reikalais pra
šome kreiptis pas:

Gintaras Šlapkūnas
740 Washington Ave. Ext.
Waterbury, Conn., 06708

Area Code 203 tel. 756-6624

RAUDONI JUOKAI
Klausimas: Dėlko Chruščiovas 

buvo pašalintas tuomet, kai so
vietų piliečiai pradėjo geriau val
gyti?

Atsakymas: Sovietų žvalgyba 
patyrė, kad užpirkęs tokią dau
gybę maisto produktų Jungtinė
se Valstybėse jis besidedąs sau į 
kišenę žaliuosius “stempus”.

Klausimas: Kaip tai atsitiko, 
kad sovietų kosmonautas skris
damas aplink žemę išlipo iš sa
vo kapsulės pirmiau negu bent 
vienas amerikietis buvo bandęs 
išlipti ?

Atsakymas: Sovietas turėjo iš
lipti, nes, kaip paprastai, jie sa
vo reikalais eina laukan, nes 
viduje neturi patogumų.

Klausimas: Dėlko Vengrijos 
komunistų valdžia pradėjo į gat
ves siųsti po tris patrulius?

Atsakymas: Matote, buvo pa
tirta, kad taip yra praktiškiau: 
vienas turi mokėti rašyti, antras 
skaityti, o trečias sekti, kad tie 
du intelektualai ko priešvalsty
binio nesumanytų.•

Kubos tremtiniai, gyvenų 
Miami, Fla., leidžia savo juokų 
laikraštukų, Zig-Zag, kurį iš 
lėktuvų išbarsto Kuboje. Vie
nas Zig-Zag juokas yra toks:

Vienas Kubos revoliucionie
rius (Castro rūšies komunis-

A -Į- A
ONA KAWALEWSKI

Pagal pirmą vyrą Jozaitis 
Pagal tėvus Petrokaitė 

Gyv. 4357 S. St. Louis Ave. 
Mirė 1966 m. rugpiūčio 28 d., 

8:45 vai. ryto, sulaukusi 77 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Senamiesčio 
parapijoj ir kaime.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

sūnus Pranas Jozaitis, marti 
Florence, 2 anūkės: Frances Ko- 
chorek, jos vyras Emil, ir Lin
da Jozaitis, proanūkas Robert ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, rugpiūčio 31 die
ną 8:30 vai. ryto Lįus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Anos Kawalewski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, anūkės 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138. 

tas), dalyvaudamas ambasa
dos priėmime atsisakė išgerti 
jam siūlomą stikliuką. “Ne, 
ačiū”, teisinosi jis. “Aš jau iš
gėriau”.

Po išgėrimo buvo išnešioja
mi užkandžiai. “Ne, ačiū”, jis 
atsiprašė, “Aš jau užkandau”. 
Paskui vienas diplomatas pa
sakė juoką, kurį visi svečiai 
palydėjo garsiu nusikvatoji- 
mu. Tik “raudonasis” kubietis 
nesijuokė.

“Kas tamsta? Ar juokas ne
patiko? ” — paklausė diplo
matas.

“Ačių”, atsakė kubietis. “Aš 
jau nusijuokiau”. 

+A. > A.
MARIE BERGIS

Pagal tėvus Phillips
Gyv. McHenry, Ilk, anksčiau gyveno Chicagos Westsidej'

Mirė 1966 m. rugpiūčio 28 d., 11:45 vai. ryto, sulaukusi 56 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Ignacas, motina Marie Phillips, pusbrolis 
Dr. Walter Phillips ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono S. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 

23rd Place.
Trečiadieni, rugpiūčio 31 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marie Bergis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, motina ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

tA. ♦ A.
ALBERT DARASKA

Sūnus velionės Ursula Daraska, kuri mirė 
1965 m. rugpiūčio mėn. 25 d.

Gyveno 3307 So. Wallace St.
Mirė 1966 m. rugpiūčio 28 d., 10 vai. vakare, sulaukęs 43 metų 

amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: sesuo Nell Pužauskas, švogeris John ir šeima, 

brolis Edward su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litu

anica Avenue.
Ketvirtadienį, rugsėjo 1 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Albert Daraska giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, brolis, švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tjel. YA 7-3401.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė-, Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTHONY G. PETRAITIS
Gyv. 5154 So. Normandy

Mirė 1966 m. rugpiūčio 29 d., sulaukęs 54 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Olesky, vaikai: An
thony, Theresa, Rudy, Stanley, motina Alele, pavėtis John Poplis, se
suo Izabelle Lesneister ir Adele Hinz, Jennie Modica, 7 anūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Ridge koplyčioje, 6620-28 W. Archer Avenue 
ir Natoma kampas.

Ketvirtadienį, rugsėjo 1 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į St. Daniels the Profit parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Anthony G. Petraičio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti, laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, motina, patėvis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Florian F. Ciesla. Tel. 586-7900 .

naikiną. Nuo grybelinio susir
gimo žūva ištisos termitų kolo
nijos. Jei pavyks išspręsti šio 
grybelio kultivavimo proble
mų, bus galima efektyviai ko
voti su žalingaisiais vabzdžiais, 
apdulkinant termitų gyvena
mąsias vietas jo sporomis.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦
— SLA 134-tos Motery kuopos su

sirinkimas įvyks ketvirtadienį, rugsė
jo 1 d., 7:30 v. vak. Hollywood salėje 
2421 W. 43rd St. Visos narės kvie
čiamos atsilankyti šiame pirmam ru
dens sezono susirinkime. Sekret.

SKAITYTI "NAUJIENAS"
SKAITYK IR KITAM PATARKPETKUS

Aptiktas grybelis 
termitus naikinantis

Vis dažniau rašoma apie 
termitų įsigalėjimų daugelyje 
Europos miestų. Jie padaro la
bai daug žalos, išvarpydami 
senovinius medinius pastatus, 
gadindami knygas biblioteko
se ir t. t. Termitai paplitę net 
Paryžiuje, Hamburge, Bolonė
je, Venecijoje ir kitur. Prieš 
juos naudojami checikalai ne 
visada pakankamai efektyvūs. 
Neseniai prancūzų mokslinin
kai aptiko grybelį, kuris pa
razituoja vienoje termitų rū
šių ir savo “šeimininką” su

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

! N f Telef.: GRovehilI S-2345-S

* V 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-$

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
-

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, AUGUST 3B, ]Ml

L0VEIK1S Dali*
KVIETKIN1NKAS

Gilės Vestuvėms, Bankiafams
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-083^ Ir PR *-0834

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Ha.lem Avė. — 586-1220

5



IŠ CHICAGOS ir;
APYLINKIŲ |

pravažiuos 9.3 bilijonus my
lių, tai yrą 300,000,000 mylių 
daugiau kaip per pernykštį 
Darbo savaitgalį, kurio metu 
žuvo 450 žmonių.

Kiek žmonių turės žūti 
Daifho Dienos savaitgalį
Saugumo Taryba pranašau

ja, kad per ateinantį trijų die
nų Darbo savaitgalį JAV vieš
keliuose nuo automobilių tu
rės žūti tarp 530 ir 630 žmonių 
ir tarp 21,000 ir 25,000 bus su
žeista. Iš sužeistųjų apie 185 
iki 205 žmonių vėliau turės 
mirti, nelaimių skaičių pake
liant iki 715 ar 835. Tikriausia 
priemonė sveikam namo grįž
ti yra būti visiškai blaiviam. 
Jei visi vairuotojai būtų blai
vus, nelaimių skaičius suma
žėtų mažiausiai dviem šimtais 
žmonių, tvirtina tarybos pir
mininkas Howard Pyle. Per. 
Darbo savaitgalį motoristai

Kas yra susirūpinęs dėl pinigų in- 
geriausia juosfliaeijos, bene būtu geriausia 

dėti į MUTUAL FUNDS".
J. AUDĖNAS

mielai patarnaus.
109 WARWICK ST., 

Brooklyn, N. Y. 11207

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Paskiros negrų grupės 
visvįen žada maršuoti

Praeitą penktadienį tarp 
negrų vado Kingo ir Chicagos 
mero Dalėj’, dalyvaujant dar
bo, biznio ir tikybų vadams, 
pasiektas susitarimas padary
ti Chicaga “atviru miestu”, at- 
rino rodo, ramybės miestui ne
užtikrino. Paskiros negrų or
ganizacijos pareiškė susitari
mo nepaisysiančios. Viena to
kia, kalėjime sėdėjusio Ches
ter Robinsono vadovaujama, 
West Side organizacija ir Ro
berto Lucas vadovaujamas C. 
O. R. E. Chicagos skyrius pa
reiškė, kad ateinantį sekma
dienį žygiuos į Cicero, šioms 
organizacijoms prisideda tal
kon negrų SNCC (studentų tai
kingo derinamojo komiteto) 
Chicagos grupė. Lucas pareiš
kė, kad maršuotojai šį kartą 
būsią “pasiruošę gintis”, jei 
policija neganėtinai (suteiks) 
suteiks jiems apsaugos. De
monstracijoje dalyvauti pasi- 
ryžusios grupės priėmė rezoliu
cija, reikalaujant apsaugos tuo 
atveju, jei bus užpultos.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

TYPIST & GENERAL
OFFICE

PLEASANT WORKING CONDITIONS 
GOOD SALARY, 40 HOUR WEEK 
1550 BLUE ISLAND AVE.

PHONE MR. GREENE
243-1550

REIKALINGA VALYTOJA iki 45 m. 
amžiaus, mokėti truputi angliškai, 5 
dienas savaitėje, darbo vai. 4 v. p. p. 
iki 12 vai. nakties. Geras atlyginimas, 
teirautis pirm., ketv., penkt. 4—6 vai. 

p. p. pas Mrs. Zorn. 
STATE BANK & TRUST CO.

1603 ORRINGTON AVE. at Davis St. 
EVANSTON, ILLINOIS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Lombard vietovėj, tėvui 3-jų 
vaikų 3-5-8 amžiaus. Atlygini
mas, kambarys ir išlaikymas. 
Geri namai tinkamam asmeniui. 

Tel. 627-1416 vakarais.

LPN’S• RN’S •
• NURSES AIDES
• KITCHEN HELP
• CLEANING WOMEN

Full of Part Time
R. N. CONVALESCENT HOME 

. 6918 WINDSOR AVE., BERWYN 
GUnderson 4-5253

NEW CONNIE’S
COFFEE SHOP

Needs Waitresses 
Day & Night Shift Openings 

3271 S. HARLEM, BERWYN
GUnderson 4-3447

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MECHANIC
We are seeking men of a definite mechanical ability who would be interested 
in becoming a specialist in field of lift truck mechanics. Salary dependent 
upon experience. Excellent employee benefits includes a company spon

sored insurance program. High school grad, or equivalent.
Apply in person between 8:30 A. M. & 4:30 P. M. Mon. thru Fri., or call 

Mr. R. Pfohl, Service Manager or Mr. Didier Shop Foreman at
NA 5-9300 or 678-7810 for special appt.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

EATON YALE & TOWN, INC.
9335 W. BELMONT AVE. FRANKLIN PARK

(An Equal Opportunity Employer)

HOSTESS CAKE
Hiring now 
New plant 

in Schiller Park,
♦ PRODUCTION
♦ SHIPPING
♦ SANITATION.

Compare those benefits:
TOP PAY, 

STEADY EMPLOYMENT, 
PAID VACATIONS, 
PAID HOLIDAYS, 

PAID HOSPITALIZATION, 
EXCELLENT 

WORKING CONDITIONS.
APPLY

9555 SORENG

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■."t S-T-R-E-T-C-H
I YOUR DOLLARS

Poll- PranL 7anolle
tmUIANC^

ITXV ’MM Ml JM 
auiomobile 

tMSimmr compmh

Call: Frank Zapolis
WW w. 95th st. 

6-43C7
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

Ir baltieji protestuoja
“Rasės pasisakė, religijos 

pasisakė, bet kas užsistojo už 
Chicagos mokesčių mokėto
jus?” paklausė Chicagos šiaur
vakarinės dalies civilinės bal
tųjų grupės Kilbonrne Organi
zation pirmininkas Stephen 
Telow. “Mes reikalaujame ly
gių teisių ir lygaus balso žmo
nėms, kurie už kitų pažadus 
tn : -umok'ti”. Kilbourne or
ganizacija, Clearing Civic lea
gue ir Chicago Lawn Civic as
sociation žada reikalauti pa
simatymo su meru Daley ir 
protestuoti prieš sudarytą su 
Kingu 
Lawn
šaukia mitingą 
prieš Daley-Kingo susitarimą.

susitarimą. Chicago 
grupė šį penktadienį 

protestuoti

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
T.V. DELIVERY & ANTENNA

INSTALLATION MAN
Experienced preferred, or will train. 

Salary based on Experience.
APPLY

RADIO SURGEON
1325 EAST 79th ST.

PUNCH PRESS
SETUP MEN

Experienced, setup men needed 
small and large presses. 
Automatic and manual.

Many benefits.
Apply:

6630 W. WRIGHTWOOD

WANTED 
YOUNG MEN

for

MANO ATSIDAVUSI ŠEIMININKĖ 
išvyko Vokietijon pas sergančią mo
tiną, 2 vaikai, berniukas eina mokyk
lon 7 m., bendra namų ruoša, yra dau
giau samdinių. Atskiras kamb., su 
vonia ir TV, išvykstam žiemai į šiltus 
kraštus, aukšč. atlyginimas. Rašyti: 

BOX AF — 119.
225 W. WASHINGTON ST.

Schiller Park
An equal opportunity employer

To learn electric motor repair 
business. Good opportunity for 
advancement. Must be mech
anically inclined. Also older 
men with experience on gas & 

electric welding machines 
repairs.

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, 1% vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5¥2 KAMB. mūras, 6 metu, gražiai 
įrengtas rūsys, 1% vonios, 1% au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $29,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. ’

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: BE 7-7200

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1% AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

DRAFTSWOMEN (25) 
TRAINEES (17-28) 

$320 monthly to start, paid vacations, 
holidays, hospital plan, permanent 
position, neat lettering required. 
Must read, write, speak English.

NATION WIDE ENGINEERING 
175 W. JACKSON VLBD. 

Room 1736 A. 
WA 2-0527

WANTED MILLWORK MAN 
for frame shop and glazing depart
ment. Must have millwork exper

ience. Good opportunity. 
WHITE PINE SASH CO.

OF ILLINOIS 
3612 WEST 38 STREET 

Tel. LA 3-3400

Hygrade Electric Co.
200 W. 83rd St. RA 3-1555

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKALINKAS 
AUTOMATINĖS SRAIGTŲ 
MAŠINOS OPERATORIUS

Dieninė pamaina, 55 valandų savaitė, 
reikalingas prie “Brown Sharpe” ma

šinos patyrimas.
MICRO - METAL PRODCT. CO.
2340 W. ERIE BR 8-6280

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

TRUMPA

nionienės ,buvo nuoširdžiai 
priimti ir pavaišinti. Velionis 
buvo Marquette Parko namų 
savininkų organizacijos vice- 
pirmininką's ir kitų penkių 
klubų narys.

— LŠST CV pirm. VI. Išga
nantis šaukia posėdį rugsėjo 
11 d. 2.30 vai. Jaunimo 
(5620 So.

WANTED 
PASSENGER SERVICE 

REPRESENTATIVE
— MALE

— between 20-35. Polish and/or Scan
dinavian speaking. Permanent posi

tion. Apply Mr. F. LINDEMAN 
686-5887

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

POLISHERS 
JOB SHOP

MUST BE EXPERIENCED 
A-l ON ALL METALS 

TOP WAGES TO TOP MEN 
Accident Insurance

Paid Vacations, Etc.
Good Working Conditions 
Steady Year Round Work

Apply in Person 
ASK FOR MR. MILLER 
2559 W. 21st STREET

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopa ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

T.V. BENCH MAN

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

— Aleksandrui Ružancovui, 
įžymiajam lietuvių bibliogra
fui, Lietuvių Bibliografijos 
Tarnybos vedėjui ir “Knygų 
Lietynos” redaktoriui mirus, 
J. A. V. Lietuvių Bendruome
nės Kultūros Fondo valdyba 
naujuoju LBT vedėju pakvie
tė Dr. Zenoną Ašoklį. Dabar
tinis įstaigos adresas yra toks: 
Lietuvių Bibliografijos Tar
nyba ,1347 So. 48th Court, Ci
cero III. 60650, U. S. A.

Centro, 
Claremont Ave). 

Bus svarstoma daug įvairių 
šauliškų reikalų, kurių tarpe 
ir statuto papildymai bei pa
keitimai, kurie vėliau bus pa
teikti kitų metų šaulių sąjun
gos visuotiniame suvažiavime. 
Kviečiami posėdyje dalyvauti 
visi valdybos nariai ir sąjun
gos garbės nariai.

Experienced.
Salary based on ability. 

Apply - Radio Surgeons.
1325 EAST 79th ST.

DRAFTSMEN (25) 
TBAINEES (17-28) 

$320 monthly to start, paid vacation, 
holidays, hospital plan, permanent 

position, neat lettering required. 
Must read, write, speak English.

NATION WIDE ENGINEEBING
175 W. JACKSON BLVD.

Room 1736 A. 
WA 2-0527

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių ReikiaDarbininkųirparbinirikių

— Povilo Antanonio metinė
se, kurios įvyko Marquette 
Parko bažnyčioje ir Račiūnų 
salėje (2523-25 71 St.) rug
pjūčio 21 d., be paminėtų 
spaudoje žmonių, dalyvavo 
visa eilė kitų lietuvių ir sve
timtaučių, velionio giminių ir 
pažįstamų. Jų keletą reikėtų 
paminėti, kaip VI. Konstanti- 
navičių, kuris pasakė žodį ir 
paprašė pagerbti velionį tylos 
minute, paskui P. .Tąsių su žmo 
na, Aleksiūnus, Mingėlus, Če- 
pukonius, Varnagius, Vitus, 
Šlapikus, Tarvydus, Barkūnus, 
P. Jurgaitį, O. Davis, E. Ko- 
neiką, Silv. Stahl, J. Budrec- 
kį, J. Match. Swifto kompani
jos bosus ir daug kitų, kurie 
velionio žmonos, Onos Anta-

—Praurimė Ragauskienė — 
Ragas kurį laiką gyvenusi Bri- 
dgeporte ir dalyvavusi opere
čių pastatymuose Chicago j e, 
dabar yra ištekėjusi ir gyvena 
tuž miesto ribų. Tačiau jį ne
nutraukia savo studijų dainos 
srityje. Ji kartu su Ignu Mal- 
cu, rugpjūčio 31 d. 8 vai. vak. 
Nelson Hall (64 E. Van Buren 
st.. 7 aukšte) rengia dainų re
čitalį. Lietuviai kivečiami at
silankyti. Įėjimas laisvas.

— ĮŠaulių Sąjungos Garbės 
Teismą visuotinio atstovų su
važiavimo buvo išrinkti: kun. 
Benediktas Sugintas,-kun. An
tanas šeštokas ir Jonas Gie- 
drikas; kandidatai — kun. Jo
nas Kubilius, JS ir Juozas Pet
rauskas, kurie iki šiol dar ne
išsirinko savo pirmininko, 
kaip reikalauja statuto 173 st. 
Be to, šauliai nutarė daugiau 
nevartoti žodžio “kūnas”, o 
sakyti “krikštatėviai” savo ofi
cialiuose aktuose ir spaudoje, 
įsigydami ir šventindami sa
vo vėliavas .

GREEN COUNTRY HOSPITAL
MONROE, WISCONSIN, BOX 158

Would Like A. Few Moments Of Your Time To Introduce The 
Employee Program Designed With You In Mind 

REG. NURSES — L.P.N.
POSITIONS ALSO AVAILABLE FOR MALE & FEMALE AIDES 

Enjoy good living conditions in a pleasant community, plus good salary, 
paid holidays, paid vacations, sick leave, paid insurance and retirement plan. 
This ir your opportunity to become a part of a team in treatment and 

rehabilitation of mental patients.
Why not write, apply:

MR. JOHNSON, SUPERINTENDENT; ABOVE HOSPITAL
OR PHONE 608-325-2171

MICHIGAN — 
PUIKŪS NAMAI POILSIUI 

Vyr. amž. moteris parduoda pajamų 
nuosavybę, 3 butai, tie patys nuomin. 
10 metų, $145 pajamų mėn., gazas, 
elektra, vandentiekis. Mokesčių 
$110 metams, 1 bl. pakrantė, daug 
medžių, rinktinė vieta, puiki meške
riojimui, 150 mylių nuo Chicagos, 
didelis sodas, % bloko porčiai, įkai
nota greitam pardavimui $16,500. 

$200 įrąokėti, $100 kas mėnuo.
Savininkė

Mrs. CATHERINE RINEHARDT 
MURPHY.

305 WALNUT ST., BANGOR, MICH. 
AC (616) 427-8602

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

PLASTICS
Injection Molding Press Operators

MEN WOMEN
ALL THREE SHIFTS

MODERN AIR CONDITIONED PLANT 
PROFIT SHARING, FREE HOSPITALIZATION 

PAID HOLIDAYS ’and VACATIONS.

U. S. THERMO - PLASTICS
9515 W. Winona Schiller Park, Illinois

(9500 WEST AND 5050 NORTH)

didėjo ir atsiranda daugiau Į
• — 1a ZA i Trim Irxrln 111jos klausytojų bei išlaikytojų 
kita forma.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina. 

FLORIDA VILLA 
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti 
Chicagos tel. 286-9712

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, Tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me.,. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S
3237 So. LITUANICA AVĖ.

4 SUAUGUSIŲ ASMENŲ ŠEIMA IEŠ
KO BUTO Brighton Parke ar Mar

quette Parke.
Telefonuoti 247-5671 nuo 9 iki 12-tos.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainom!*.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntiniu* tiesiai ii Čikagos į Lietuvą. 

. Vedėjai: B. Ir V. ŽUKAUSKAI
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....................................

— Birutės Bačkauskaitė, 
gyv. 2521 W. 45 st., veikli šau
lė ir darbšti lietuvaitė, supras
dama lietuviškos televizijos 
reikšmę ir jos paramą, kad ga
lėtų ir toliau išsilaikyti Chica- 
goje, atėjo i talką aukų rinki
me. Ji viena surinko daugiau 
tūkstančio dolerių šiam reika
lui. Dabar, kaip pranešama, 
stotis toliau galės pati išsivers
ti savo pajamomis, nes lietu
vių susidomėjimas žymiai pa-

— Uršulė Žemaitienė, gyv. 
4249 So. Sakramento Avė., ki
lusi nuo Lankeliškių, Vilkaviš
kio apsk., jau susilaukė, 75 
metų amžiaus, bet atrodo ir 
jaučiasi labai gerai. Ji yra 
SLA kuopos pirmininkė. Be to, 
garsi savo dainomis ir atmin
timi. Ji moka šimtus lietuviš
kų dainų. Vieną sekmadienį, 
atvykusi pas spaudos bendra
darbį Antaną Gintnerį, gyv. 
gyv. 3221 W. 61 st., jam padai
navo 30 naujų dainų, kurios 
dar nebuvo užrašytos dr. J. 
Balio. Ji daug yra padainavu
si ir velioniui Jz. Būgai.

WANTED
COUPLE FOR MOTEL 

Woman to do maids’ work, man for 
maintenance and heavy cleaning. 

House and salary.
O’HARE KITCHENETTE WEST 

2540 N. MANHEIM RD. 
Franklin Park 455-4310

g-vės yra vienintelė pi]nelai
kė mokykla skirta vien tik 
lietuvių kilmės priešmokykli
nio amžiaus vaikams. Ragina
me visus lietuvius tėvus leist 
savo vaikams pasinaudoti li
tuanistiniu aklėjimu pačiame 
našiausiame jų gyvenimo lai
kotarpyje. Informacijos ir re
gistracijos klausimais skam
binti R. Bartuškienei, 471-0250, 
arba mokyklos vedėjai J. Juk
nevičienei, GR 6-6949.

— Am. Liet. Montessori D- 
ios Vaiku Nameliai ant 69-tos

— Vykdamas į New Yorką 
paatostogauti ir atlikti kai ku
rių būtiniausių reikalų moky-

toj as Juozas Strolia sunkokai 
susirgo ir Greyhoundo auto
buso vadovybė norėjo palikti 
ji Philadelphijos ligoninėje. 
Tik ligoniui įtikinus, kad va
žiuoja pas savo gimines, ku
rie juo patys pasirūpins, vai
ruotojas nusileido ir, atvykus 
į New Yorko stotį, pats padė
jo išgabenti iš autobuso ligo
nį ir pasirūpinti jo bagažu. Iš 
pirmutinių informacijų, atro
do, kad J. Strolia gavo plau
čių uždegimų, nes beveik pu
santros paros jis alsavęs prie 
pučiančio lango šaltą orą, kai 
šalia jo sėdėjęs amerikonukas 
visą laiką rūkęs ir į jo pusę 
pūtęs dūmus, o paprašytas ne
rūkyti, drastiškai paaiškinęs, 
kad ir jis galįs rūkyti kiek 
jam lenda — jis jam nedrau- 
džiąs.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

P. B.

SKAITYK PATS IB PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI
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